
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краткое Нетехническое резюме для 

Отчет о возможных воздействиях к «ПЛАН РАЗВЕДКИ 

Твердых полезных ископаемых на участке Жиде 

в области Абай по Лицензии на разведку 

№3079-EL от 05 января 2025 года на 2025-2030гг.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, план с изображением его границ. 

ЧК MIRYILDIZ KZ Ltd. Планирует разведку твердых полезных ископаемых на 

участке Жиде,  который расположен в Абайском районе области Абай с Лицензии №3079-

E Участок расположен в Абайском районе области Абай Республики Ка-захстан. Участок 

находится в 100 км к ЮЗ от областного центра города Семей и 97 км. Наиболее крупные 

близлежащие населѐнные пункты г.Семей.  

В орографическом отношении основная часть района - типичный мелкосопочник с 

относительными превышениями не более 50-60 м. Абсолютные высоты постепенно 

повышаются в юго-западном направлении от 500 до 600-650 м. Однообразие рельефа 

оживляется небольшими горными массивами или грядами (островные формы), резко 

выделяющимся среди окружающего мелкосопочника (горы Коконь, Орда, Догалан и др.) 

На юго-западе района через широкую просторную долину (Абаевская депрессия) 

местность переходит в молодое низкогорье, характеризующееся крутыми скалистыми 

ущельями и относительными проявлениями до 200¬300м. 

Количество блоков – 27 блоков, площадь 5 987,94 Га. Географические координаты: 

1) 49°49'0.00" с.ш.  79° 21'0.00" в.д.;     2) 49°49'0.00" с.ш.  79° 22'0.00" в.д.;   3) 

49°48'0.00" с.ш.79° 22'0.00" в.д.;   4) 49°48'0.00" с.ш. 79° 25'0.00" в.д.;   5) 49°49'0.00" 

с.ш.  79° 25'0.00" в.д.;   6) 49°49'0.00" с.ш.  79° 26'0.00" в.д.;    7) 49°47'0.00" с.ш.  79° 

26'0.00" в.д.;   8) 49°47'0.00" с.ш.  79° 30'0.00" в.д.;   9) 49°45'0.00" с.ш.  79° 30'0.00" 

в.д.;    10) 49°45'0.00" с.ш. 79° 20'0.00" в.д.;  11) 49°47'0.00" с.ш. 79° 20'0.00" в.д.;    12) 

49°47'0.00" с.ш. 79° 21'0.00" в.д; Ближайший населенный пункт от участка Жиде село 

Саржал, расположенный на расстоянии 44 км.Основание для разведки является получение 

«Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №3079-EL от «05» января 2025 

года». 3.  

Ближайший водный объект от участка Жиде - река Ащысу, расположенная на 

расстоянии 275м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 Ближайший водный объект от участка Жиде - река Ащысу, расположенная на расстоянии 275 м.  

 



 

 

Ближайший населенный пункт от участка Жиде село Саржал, расположенный на расстоянии 44 км   



Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их характеристик 

и способности переноса в окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и 

захоронения отходов. 

Рассматриваемый участок расположен в Жанасемейском и Абайском районе Абайской 

области . 

Абайская область 

Абайская область — одна из новых административно-территориальных единиц 

Казахстана, образована 8 июня 2022 года путѐм выделения из Восточно-Казахстанской области. 

Административный центр — город Семей, крупный исторический, культурный и 

экономический центр Восточного Казахстана. 

Область получила своѐ название в честь великого казахского поэта, философа и 

просветителя Абая Кунанбаева, который родился и жил на этой территории. 

Регион отличается разнообразным рельефом: здесь присутствуют степи, предгорья и 

речные долины. Климат — резко континентальный, с холодной зимой и жарким летом. 

Экономика области основана на сельском хозяйстве (животноводство, зерноводство), а также 

на горнодобывающей и перерабатывающей промышленности. Область также богата 

культурным и историческим наследием, включая памятники, связанные с жизнью Абая и 

других известных казахстанцев. 

 

Абайский район 

Абайский район расположен в центральной части Абайской области. Административный 

центр — город Абай. Район ранее входил в состав Восточно-Казахстанской области. 

Экономика района преимущественно аграрная. Здесь активно развиваются 

животноводство и земледелие, особенно в степных и пастбищных зонах. В районе есть залежи 

полезных ископаемых, а также предприятия пищевой и лѐгкой промышленности. Население 

района преимущественно казахское, ведущее традиционный сельский образ жизни. 

Особое внимание уделяется культурному наследию, связанного с именем Абая 

Кунанбаева — в районе расположены памятные места, музеи и культурные объекты. 

 

Жанасемейский район 

Жанасемейский район (новый район, созданный в составе Абайской области) был 

официально образован в 2024 году путѐм выделения части территории города Семей и 

прилегающих населѐнных пунктов. Название "Жанасемей" буквально означает "Новый Семей". 

Район находится вблизи административного центра области — города Семей, и во 

многом ориентирован на городскую инфраструктуру и экономику. Это преимущественно 

пригородная зона, где развиваются малый и средний бизнес, строительство, сельское хозяйство 

и логистика. 

Район имеет выгодное географическое положение, связывающее город Семей с другими 

регионами. Благодаря близости к городу, в районе активно строятся новые жилые массивы, 

инфраструктурные объекты и социальные учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные данные 

Инициатор намечаемой деятельности - ЧК MIRYILDIZ KZ Ltd 8 707 606 30 69 

Разработчик проекта – ТОО «Eco Project Company», директор – Муратов Дархан 

Ерсайнулы. 87025574058. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Краткое описание намечаемой деятельности   



Проектируемые геологоразведочные работы относятся к поисковым работам. Цель работ - 

выявление участков и оконтуривание в их пределах рудопроявлений, перспективных на 

открытие коммерчески интересных месторождений золота. Оценка прогнозных ресурсов на 

выявленных участках и их предварительная геолого-экономическая оценка. 

Для выполнения поставленой цели проектом предусматривается следующий комплекс 

работ: 

Для проведения поисковых и поисково-оценочных работ на твердые полезные 

ископаемые необходимо провести комплекс геологоразведочных работ, включающий 

следующие виды работ:  

1. Проектирование.  

2. Поисковые маршруты.  

3. Геохимические методы поисков 

4. Геофизические работы 

5. Буровые работы.  

6. Топографо-геодезические работы 

7. Опробование.  

8. Пробоподготовка 

9. Лабораторные работы  

10. Камеральные работы. 

 Геологические задачи и методы их решения 

Геологическим заданием поставлены следующие задачи: 

- изучение и уточнение параметров ранее установленных и вновь выявленных локальных 

участков и рудопроявлений, перспективных на открытие коммерчески интересных 

месторождений меди, как выходящих на дневную поверхность, так и слабо эродированных и не 

вскрытых на современном уровне эрозии; 

- предварительная количественная геолого-экономическая оценка и переоценка 

прогнозных ресурсов категорий Р1 и Р2 этих рудопроявлений и локальных участков; их 

ранжирование по степени перспективности; 

- обоснование целесообразности и направления дальнейших геологоразведочных работ 

на участке. 

Решение поставленных задач Проектом предусматривается проведением минимального, 

но достаточного комплекса полевых и камеральных работ. 

В результате проведенных работ ожидается получение данных для подсчета прогнозных 

ресурсов меди и других полезных компонентов на перспективных участках недр и выработаны 

рекомендации на постановку дальнейших геологоразведочных работ. 

Проектом предусматривается выполнить поставленные задачи с применением 

следующих методов и методик: 

1) на стадии проектирования: 

- выполнить сбор и обобшение исторической геолого-геофизической информации в 

рамках, необходимых для обоснования методики и объемов проведения поисковых работ; 

- составить и утвердить проектно-сметную документацию (ПСД); 

2) на стадии подготовительных работ: 

- произвести углубленный анализ и обобщение исторической геолого-геофизической 

информации, выбрать наиболее информативные данные для составления цифровой основы 

площади; 

- подготовить цифровую основу площади, включая геологические, геохимические, 

геофизические, металлогенические, тектонические данные, результаты горных, буровых и 

почих работ; 

- выполнить векторизацию наиболее представительной и достоверной исторической 

геолого-геофизической информации в программе "MapInfo"; 

- выполнить региональное площадное дешифрирование и мелкомасштабную 

индентификацию спектральных аномалий по результатам космических съемок; 



- создать цифровую геолого-геофизическую модель участка; 

- на основе анализа цифровой модели участка, разработать набор минерагенических 

факторов и поисковых признаков меднорудных систем определение приоритетных площадей 

для постановки рекогносцировочных (ревизионных) работ. Пополнение и уточнение этой 

модели по мере поступления новых данных будет составлять основу эффективного управления 

дальнейшего геологоразведочного процесса; 

3) Полевые работы будут включать следующий комплекс геологоразведочных работ. 

Геологические маршруты – маршруты с последующим картированием и обновление 

геологических границ 

Гидрохимическое опробование и геохимическое опробование – во всех доступных 

колодцах, родниках и скважинах будут отобраны пробы воды объемом 300 мл для определения 

аномальных концентраций металлов и катионов. Общий объем опробования составит 50 проб 

воды. Геохимическое опробование по сети 200*200 метров. 

Наземная магниторазвездка. Детальная наземная магнитная съемка планируется с 

целью изучения потенциально перспективных участков и комплексирования с данными 

аэрогеофизических методов. Полученная цифровая информация о магнитном поле, совместно с 

данными о магнитных свойствах пород, как на основе исторических данных, так и вновь 

сделанных измерений образцов с обнажений и керна поисковых скважин, будет использована 

для создания трехмерной магнитной модели перспективных локальных участков работ. 

 

Наземная эжлектроразведка. Детальная наземная электроразведка планируется с 

целью изучения потенциально перспективных участков и комплексирования с результатами 

аэрогеофизических исследований. Полученные данные о распределении электрофизических 

свойств пород в сочетании с информацией по бурению, описаниями керна и обнажений будут 

использованы для построения геоэлектрических разрезов и создания трѐхмерной модели 

исследуемых участков. Это позволит уточнить геологическое строение, выявить зоны 

повышенной проводимости, ассоциированные с рудными телами, и повысить эффективность 

дальнейших поисково-разведочных работ. 

Аэромагнитная съемка. Проведение аэромагнитной съѐмки планируется в целях 

комплексного изучения геологического строения региона и выявления аномалий магнитного 

поля, указывающих на наличие структур, благоприятных для локализации полезных 

ископаемых. Полученные высокоразрешающие данные позволят выделить линейные и 

локальные магнитные аномалии, интерпретируемые как зоны разломов, интрузивные тела и 

потенциальные рудные объекты. Результаты аэросъѐмки будут интегрированы с наземными 

геофизическими и геологическими материалами для построения региональной и локальной 

трѐхмерной магнитной модели, уточнения приоритетных участков для дальнейших поисково-

разведочных работ. 

Профильная электроразведка ВП (вызванной поляризации). Электромагнитные 

исследования позволяют определить проводимость пород и минералов. Измеряется 

распространение электромагнитных полей, состоящих из переменного электрического 

напряжения и силы намагничивания. Метод замеряет ранний, средний и поздний отклик 

измеряемого тела, позволяя определить глубину, форму тела, что позволяет определить 

перспективные участки для бурения. Методом вызванной поляризации измеряют потенциал, 

вызванный поляризацией частиц горных пород. 

Поисковое колонковое бурение будет проводится на перспективных участках, 

выделенных по результатам картировочных, геофизических и геохимических исследований.  

Бурение будет сопровождаться комплексом ГИС – геофизических иследований 

скважин, включая каротаж кажущегося сопротивления (КС), вызванной поляризации (ВП), 

магнитной восприимчивости (КМВ) и инклинометрией. 

 

4) Камеральная обработка и обобщение данных. 



Работы будут заключаться в создании баз данных с результатами полевых исследований, 

в компьютерной обработке большого объема исторических и вновь полученных данных с 

использованием приложений ArcGIS, Oasis Montaj, ioGAS, Leapfrog и др., описании 

выделенных рудоперспективных объектов и площадей, оценке ресурсов обнаруженных 

полезных ископаемых, составлении промежуточных и окончательного отчѐтов. 

Виды и объемы геологоразведочных работ 

Вид работ 
Единица 

измерения 
Всего 

1. Изучение исторических материалов и подготовка цифровых 

данных 
Отр/мес 

0.8 

2. Геологические маршруты Пог.км 270 

3. Геофизические исследования, в т.ч:   0 

3.1. Назменая магнитная съемка Пог.км. 291,6 

3.2. Наземная электроразведка кв. км 54 

3.3. Аэромагнитная съемка Пог.км. 292 

3.4. Профильная электроразведка методом вызванной поляри-

зации (ВП) 
Пог.км. 

292 

3.5. Изучение физических свойств пород Образец 270 

3.6. Интерпретация геофизических данных Отр/мес 1,5 

4. Буровые работы Пог.м. 60 000 

5. Горнопроходческие работы м. куб 960 

6. Геофизические исследования скважин Пог.м. 27 000 

7. Документация керна скважин Пог.м. 27 000 

8. Геохимическое опробование, в т.ч:   0 

8.1 Геохимическое опробование почвы Проба 1458 

8.2. Гидрохимическое опробование Проба 270 

8.3. Опробование керна Проба 13500 

8.4 Бороздовое опробование Проба  300 

9. Аналитические работы, в т.ч: Проба 15258 

9.1. Пробоподготовка Анализ 15258 

9.2. ICP AES-MS Анализ 1758 

9.3 ICP AES Анализ 13500 

9.4 Атомно-абсорбционный анализ на золото Анализ 1350 

9.5. Анализ проб воды Проба 27 

9.6. Технологическое опробование Проба 4 

10. Камеральные работы Отр/мес. 3,8 



Организация работ 

Поисковые работы на участке будут выполняться собственными силами ЧК MIRYILDIZ 

KZ Ltd. с привлечением специализированных подрядных организаций через организацию 

тендеров по соответствующим договорам. Буровые работы будут выполнять подрядные 

организации, имеющие лицензию на производство буровых работ.  

Буровые работы по колонковому бурению скважин будут проводиться круглосуточно. 

Все геологоразведочные работы (поисковые маршруты, геологическое обслуживание буровых 

работ, буровые и геофизические работы и т.д.) будут осуществляться вахтовым методом: с 

продолжительностью 1 вахты 15 дней. Установленный режим труда в поле: 12 часов работы, 12 

часов отдыха. Колонковые скважины будут проходиться с использованием положительных 

результатов по скважинам прошлых лет и новых канав и шурфов. 

Работы, в соответствии с геологическим заданием, должны быть выполнены в течение 6 

лет. Производство полевых работ предусматривается сезонное и будет проводиться в весенне-

летне-осенний период. Камеральные работы будут проводиться круглогодично. 

Организационная структура работ включает: 

- буровой участок, геологическую, геофизическую и маркшейдерскую группы; 

- электроснабжение полевого лагеря будет осуществляться от дизельныого генератора 

SDMO X 180/4DE мощностью 5 кВт или его аналогов; 

- обеспечение буровых установок технической водой, предусматривается из местных 

источников ближайших населенных пунктов, доставка технической воды будет производиться 

водовозками с ваккумной закачкой; 

- обеспечение питьевой водой производственного персонала будет производиться также 

завозом пресной воды из местных источников ближайших населенных пунктов. 

- снабжение материалами, ГСМ, запасными частями, продуктами питания и др. 

осуществляется с баз подрядных организация (проектируется из г.Семей).  

- оперативная связь с полевым лагерем будет осуществляется по сотовой связи, а с 

буровыми агрегатами с помощью УКВ радиостанцией «MOTOROLAGP-340» и 

«MOTOROLAGP-380». 

Геологическая документация и опробовательские работы по горным выработкам и 

скважинам, будут выполняться геологическим персоналом непосредственно на участке работ, 

т.е. в поле. Геологическая документация керна колонковых скважин, распиловка керна и 

опробовательские работы будут осуществляться геологическим персоналом в 

производственную базу. Доставка керна в ящиках с буровой установки на базу будет 

выполняться автотранспортом Подрядчика с соблюдением необходимых мер 

предосторожности по его сохранности. Все виды проб, предусматривается периодически, один 

раз в неделю, вывозить автотранспортом с полевого лагеря, в пробоподготовительный цех 

специализированной лаборатории (проектируется в г. Усть-Каменогорск). Химико-

аналитические работы, предусматривается выполнять в Подрядных организациях.  

По окончании всех полевых работ отстойники будут засыпаны, буровые площадки и 

технологичекие дороги рекультивированы, все (100%) обсадные трубы извлечены. 

Все изменения касающиеся направления работ, изменения мест заложения скважин 

принимаются коллегиально по итогам геохимических и геофизических работ. 

Сроки проведения работ: начало - III квартал 2025 г; окончание - IV квартал 2030 г. 

 

Проектирование 
Проектные работы заключаются в составлении плана разведки на участок разведки в 

контуре участка разведки.  

Проектирование и подготовительный период включают в себя сбор, изучение и 

обобщение архивных и фондовых геологических материалов по предыдущим работам в 

пределах участка работ. После сбора необходимых для проектирования материалов для 

обеспечения программы качества будет разрабатываться регламент геологоразведочных работ. 

Регламент геологоразведочных работ должен содержать: 



1) методику и объем проведения полевых работ; 

2) систему документации и хранения данных, обеспечивающая качественный и 

полный сбор геологической информации и легкий доступ к данным; 

3) техническое обеспечение (использование соответствующего оборудования, 

которое обеспечит необходимый уровень качества полученного результата); 

4) программа контроля качества включает в себя: 

• проверку корректности ввода данных. Лучший вариант контроля – двойной ввод 

данных, когда внесение наиболее важной информации осуществляется разными исполнителями 

и затем выполняется перекрестная проверка по двум наборам данных. Более простая 

альтернатива такой проверки – регулярная проверка тем же методом представительной части 

данных (не менее 5%) 

• для данных, получаемых в цифровом виде, необходимо настроить процедуру 

импорта данных напрямую с прибора, что позволит избежать ошибок. 

• использование дубликатов /бланков/ стандартов, частота оценки результатов, 

допустимые пределы и действия, в случае выявления проблем. 

• Частота получения данных и трехмерной геологической интерпретации. 

Будут составлены: обзорная карта, геологическая карта района, план расположения 

выработок на участке разведки, геолого-технические паспорта поискового бурения, текст 

проекта и смета. 

 

 Поготовительный период (предполевая подготовка) 

Большим прорывом в геологоразведочной отрасли последних лет стало использование 

цифровых технологий и, в частности, применение геоинформационных систем (ГИС), 

позволяющих интегрировать в географически определенное трехмерное пространство 

неограниченное количество геологических, геофизических, геохимических и других признаков. 

Современные ГИС обладают широким набором инструментов, позволяющих манипулировать 

многомерными данными, проводить анализ, устанавливать их взаимосвязи, использовать их для 

прогноза рудной системы любого ранга и, в конечном итоге, для открытия новых 

месторождений. Широкое внедрение и использование цифровых технологий, являясь условием 

эффективного анализа геологических данных, ни в коей мере не отменило профессиональных 

знаний геолога, его опыта и эрудиции, но невероятно расширило его возможности. 

Предполевая подготовка является важным этапом выполнения проектируемых работ, так 

как от качества и полноты данных, подготовленных в этот период, во многом будет зависеть 

эффективность дальнейшего геологоразведочного процесса. 

Подготовительный период к полевым работам включает в себя рекогносцировку 

площади, изучение проекта, опубликованных и фондовых материалов, ознакомление с 

каменным материалом, составление и уточнение ранее существовавших геологических карт и 

схем, подготовку топоосновы и заготовку макетов графических материалов (карт, разрезов, 

планов), пополнение которых будет осуществляться исполнителем в процессе проведения 

полевых геологоразведочных работ. То есть производится углубленный анализ и обобщение 

исторической геолого-геофизической информации, выбираютя наиболее информативные 

данные для составления цифровой основы площади. Подготавливается цифровая основа 

площади, включая геологические, геохимические, геофизические, металлогенические, 

тектонические данные, результаты выполненных ранее горных, буровых и прочих работ. 

Выполняется векторизация наиболее представительной и достоверной исторической геолого-

геофизической информации в программе "ArcGIS Pro" и «QGIS». Производится 

предварительное региональное площадное дешифрирование фотоматериалов и 

мелкомасштабная индентификация спектральных аномалий по результатам космических 

съемок. Создается предварительная цифровая геолого-геофизическая модель участка. На основе 

анализа предварительной цифровой модели участка, разрабатывается набор минерагенических 

факторов и поисковых признаков меднорудных систем определение приоритетных площадей 

для постановки рекогносцировочных (ревизионных) маршрутных работ. Пополнение и 



уточнение этой модели будет производиться в поле по мере поступления новых данных. 

Разработанная модель будет составлять основу эффективного управления дальнейшим 

геологоразведочным процессом 

Данные работы также включают оформление и согласование земельного отвода на 

ведение работ и связанные с этим командировки, заключение договоров с подрядными 

организациями, изготовление журналов документации полевых работ. Кроме того планируется 

выполнить компьютерную базу первичных геологических материалов. Объем работ на 

предполевую подготовку приведен в таблице  

Таблица  

Объем работ 

 

№№ 

п/п 

 

Наименование работ 

Количество 

стр. текста,  

табл. 

граф. прилож., 

листов 

1 Изучение изданной литературы 500 70 

2 Изучение фондовых материалов 810 180 

3 
Подготовка таблиц, графических 

приложений  
56 300 

4 Составление базы данных 250 - 

 Всего: 1616 280 

 

Анализ и обобщение исторических данных и подготовка цифровой основы 

Начальным этапом данных работ будет скрупулѐзное изучение и анализ исторических 

отчетов и других материалов. По результатам изучения этих материалов будут отобраны 

наиболее информативные и качественные данные для подготовки рабочей цифровой основы 

контрактной территории. Кроме того будут изучаться опубликованные материалы (книги, 

статьи, монографии и пр.), как отечественных, так и зарубежных геологов, по геологии 

металлогении медносодержащих месторождений. 

Все дальнейшие действия будут проводиться в среде ArcGIS Pro и QGIS, которая будет 

принята в качестве стандартного ГИС приложения и использование которой позволяет решать 

невероятно широкий круг задач, возникающих в ходе геологоразведочных работ. 

В период предполевой подготовки необходимо будет разработать комплексный Банк 

Данных, предназначенных для использования при проведении полевых геологоразведочных 

работ. Структурно банк данных должен включать несколько основных классов, содержащих 

информацию по следующим признакам: опубликованные, топографические и 

картографические данные (административные границы, рельеф, гидрология, инфраструктура, 

экологические особенности и т.д.), геология (литология, тектоника, гидротермальные 

изменения и т.д.), геофизика (магниторазведка, гравикоразведка, электроразведка и т.д.), 

полезные ископаемые, геохимия и результаты опробования, землепользование и контрактные 

территории, охрана труда и техника безопасности. 

Для отобранных картографических и текстовых данных из отчетов и опубликованных 

данных будут изготовлены высококачественные цветные/черно-белые сканированные копии с 

разрешением не менее 300 dpi. В последующем карты будут зарегистрированы в 

географических координатах, ректифицированы от возможных искажений и оцифрованы в виде 

комплекта слоев, содержащих топологически однородную информацию, и помещенные в 

соответствующие разделы БД. 

На подготовительном этапе, исходя из доступности исторических карт, планируется 

создать цифровую модель на основе векторизации карт масштаба 1:2000000-1:500000 со 

следующими основными слоями: 

- геолого-геофизическая изученность; 

- литология (осадочные, вулканогенные и интрузивные породы) 

- тектоника (разломы, трещины, основные тектонические подразделения) 



- гидротермально-метасоматические изменения; 

- дайковые и жильные образования; 

- геологические контакты; 

- месторождения и проявления полезных ископаемых; 

- геохимические данные (металлометрические и шлиховые ореолы, аномальные пробы); 

- геофизические поля (магнитное поле, аномалии K-U-Th, гравиметрические аномалии – 

в случае доступности); 

- металлогенические признаки; 

- линии геологических и прочих разрезов; 

- текстовые подписи к картам и разрезам различного содержания. 

Для всех слоев будут заполняться атрибутивные таблицы, содержащие 

унифицированную информацию, извлекаемую из легенд и описаний карт. Это позволит в 

дальнейшем эффективно манипулировать данными и проводить их анализ. 

Кроме географической информации, представленной на отчетных картах, будут 

оцифровываться табличные и текстовые данные, необходимые для дальнейших работ, такие как 

каталоги выработок, геохимических и геофизических аномалий, физических свойств пород и 

т.д. Структура этих данных также будет унифицирована для целей анализа данных, но 

храниться они будут в виде таблиц, которые при наличии полей идентификаторов могут 

подключаться к географической информации. 

Оцифровка исторических данных послужит основой построения геологической основы, 

необходимой для оценки и общего понимания расположения рудоносных систем в пределах 

выделенной площади, а также для последующей интерпретации с целью выявления 

характерных признаков собственно меднорудных систем (тел, залежей, жил). 

Оцифровка геофизических данных, позволит заново обрабатывать имеющиеся данные 

посредством применения методов фильтрации геофизических полей. Основываясь на 

известных физических свойствах пород, станет возможным трехмерное моделирование 

геологических тел для понимания геометрии потенциальных рудных систем. 

Анализ многоэлементных геохимических данных позволит изучить распределение, как 

прямых признаков меднорудных и медных систем (медь, серебро, медь, полиметаллы и др.), так 

и совокупность всех остальных элементов в составе аномального геохимического поля 

рудоносной системы с целью определения вектора потенциальной меднометальной 

минерализации. 

Данная работа будет проводиться собственными силами или подрядными 

организациями, имеющими специалистов с соответствующим опытом и программно-

аппаратное обеспечение. Собственными силами также будет осуществляться подготовка 

различных электронных каталогов, буровых колонок и пр. 

 

Составление рабочей цифровой модели поисковой территории 

Все цифровые и растровые ГИС данные созданные в подготовительный период будут 

помещены в БД и интегрированы в геологические модели. Это позволит пространственно 

визуализировать отдельные участки и критически оценить их с позиций эталонной модели 

меднорудной системы, выбранной для каждого перспективного участка. «Живая» 

интерактивная среда этой модели позволит быстро анализировать и опробовать множественные 

геологические ситуации с целью выбора перспективных площадей, без необходимости 

проведения дополнительных полевых работ. Также данная модель позволяет обнаруживать 

пробелы в данных и осуществлять полный анализ эффективности применяемых методов оценки 

потенциальных площадей. В зависимости от поставленных задач и имеющихся данных, будут 

применены различные подходы и методы создания моделей в 2х и 3х-мерном пространстве. В 

качестве первоочередного метода анализа исторических данных и данных дешифрирования 

может быть использован следующий алгоритм: 



- анализ имеющихся данных и выбор информативных поисково-разведочных признаков 

на основе особенностей геологического строения, как меднорудных месторождений региона, 

так и эталонной модели; 

- определение веса и сферы влияния каждого поискового признака; 

- разделение поисковых признаков по слоям-картам, придание им соответствующего веса 

и буферизация в соответствии со сферой влияния; 

- создание «клеточного» слоя с размером ячейки требуемого масштаба и суммирование 

подготовленных признаков в каждую ячейку; 

- вычисление координат ячеек и соотношение их с суммой поисково-разведочных 

признаков; 

- построение результирующей «рельефной карты», в которой более высоким участкам 

будут формально соответствовать наиболее перспективные области; 

- критический анализ полученной карты и выбор перспективных локальных участков для 

постановки поисковых работ. 

ПОЛЕВЫЕ РАБОТЫ 

 

 Рекогносцировочные и поисковые маршруты 

Поисковые маршруты предусматриваются на всей площади работ с приоритетом 

изучения: структуры, литологии, магматизма уже на известных и вновь установленных 

проявлениях золота; проявлениях кварц-адуляр-калишпатового метасоматоза; выделенных по 

работам предшестивенников литохимических и геофизических аномалиях. 

Поисковыми маршрутами с сопутствующим опробованием будут прослежены с 

поверхности рудоносные зоны всего поискового участка Жиде. В процессе маршрутных 

исследований будут составлены геологические карты перспективных участков, закартированы 

и охарактеризованы опробованием с поверхности выявленные рудные зоны и тела. 

Целью проектируемых поисковых маршрутов является: 

- прямые поиски меднорудных проявлений; 

- прослеживание и переопробование известных рудных зон; 

- детализация, редакция, доизучение геолого-структурных позиций ранее известных и 

вновь выявленных рудных тел; 

- редакция и уточнение существующих детальных карт участков, месторождения и 

отдельных участков в пределах площади геологического отвода; 

- выбор мест заложения горных выработок и колонковых скважин. 

Проведение поисковых маршрутов предусматривается в педелах геологического отвода. 

Сеть маршрутных наблюдений определяется конкретными условиями участков и решаемыми 

задачами. 

Геологическая документация при проведении поисковых маршрутов будет заключаться 

в описании и зарисовке обнажений, отборе образцов, линейно-точечных проб. Геологические 

маршрутные исследования будут выполняться в масштабах 1:10 000 и 2000 с целью уточнения 

геологического строения поверхности участка, изучения выявленных ранее зон 

гидротермально-метасоматического изменения пород, изучения и картирования территории. 

Маршруты будут выполняться с непрерывным ведением наблюдений. Привязку их 

предусматривается осуществлять с помощью GPS-регистраторов, обеспечивающих точность 

измерения координат ± 5 м. Результаты наблюдений будут выноситься на макеты 

геологических карт в масштабе 1:2000–1:10000 и позволят рационально скорректировать 

размещение горных выработок и буровых скважин.Главное внимание будет уделено 

выявлению ведущих поисковых предпосылок, будут составлены крупномасштабные 

специализированные карты. 

При проведении геологических работ буду обобщены все результаты ранее проведенных 

геофизических работ. 

Всего будет пройдено 270 п.км. геологических маршрутов. 

 



 

Гидрохимическое опробование 

Гидрохимическое опробование 
Гидрохимическое опробование является важным этапом геологоразведочных работ, 

направленным на изучение химического состава подземных и поверхностных вод в районе 

разведки месторождения твердых полезных ископаемых. Оно позволяет выявить 

гидрогеохимические аномалии, связанные с минерализацией и процессами рудообразования, а 

также оценить условия миграции химических элементов. 

Методика проведения опробования 

В рамках исследований будут отобраны пробы воды во всех доступных: 

 Колодцах, 

 Родниках, 

 Скважинах. 

Для анализа каждая проба воды будет отбираться в объеме 300 мл. Всего планируется 

отобрать 270 проб воды. 

Анализ проб 

Отобранные образцы воды будут проанализированы на содержание аномальных 

концентраций: 

 Металлов (основных рудных и редких элементов), 

 Катионов (Ca²⁺, Mg²⁺, Na⁺, K⁺ и др.). 

Ожидаемые результаты 

 Выявление зон с повышенными концентрациями элементов, указывающими на 

потенциальные рудные тела. 

 Определение направлений и интенсивности миграции металлов в водной среде. 

 Получение данных для комплексной геолого-геохимической интерпретации. 

Этот этап исследований позволит уточнить границы рудных тел и повысить 

эффективность последующих геологоразведочных работ. 

 

Коренное литохимическое опробование 

Коренное литохимическое опробование будет проводиться как при проведении 

рекогносцировочных и поисковых геологических маршрутов, так и по регулярной сети 

наблюдений. Цель этих работ - определение характера распределения основных 

рудообразующих элементов и элементов-индкаторов в пределах потенциально рудоносных 

систем, определение естественных границ минерализованных зон, в т.ч. слабо проявленных на 

поверхности. Проведение литохимического опробования планируется в следующей 

последовательности: 

- проектирование участков литохимического опробования; 

- отбор и документация проб в поле; 

- дополнительное изучение проб в полевых условиях (PIMA+XRF); 

- заполнение электронных форм, подготовка заказов для аналитических лабораторий; 

- камеральная обработка полученных данных. 

Проектирование участков литохимического опробования будет заключаться в 

определении координат проектных точек опробования. С этой целью в среде ArcGISMap будут 

закладываться проектные профили опробования через 200 м и точки опробования вдоль 

профилей с заданным шагом 200 м. Проектом предусматривается проведение систематического 

опробования коренных пород на площади. Для проектных точек опробования будут рассчитаны 

координаты в системе UTMWGS-84, которые с помощью существующих программ (DNRGPS, 

Waypoint) будут заноситься в GPS навигаторы. 

Отбор и документация проб. Определение точек отбора при литохимическом 

опробовании будет производиться с помощью GPS, обеспечивающие точность привязки 2-4 м. 

После прибытия на точку опробования, будет произведен осмотр и выбор наилучшего места 

для отбора проб (учитывается интенсивность гидротермальных  изменений, наличие рудной 



вкрапленной и/или прожилковой минерализации, брекчий и др.). В пробу по методу «конверта» 

будут отбираться сколки пород общей массой до 1-2кг. При отсутствии обнажений на точке 

опробования, могут опробоваться элювиально-делювиальные образования, а при маломощном 

чехле и благоприятном разрезе почв использоваться ручные буры, позволяющие отбирать 

пробы с глубины до 2,5 м из почвенного горизонта «С». 

Документация проб будет проводиться с использованием матричных карточек. Карточка 

представляет собой лист плотной бумаги размером 14×9 см и номером пробы (Sample ID) в 

верхней части. Каждая карточка снабжена 3-мя отрывными этикетками со штрих-кодом и 

номером пробы. Штрих-коды могут использоваться для считывания номера пробы 

техническими средствами при оформлении заказов в лаборатории. Если пробу разделяют и 

отправляют на различные анализы, то каждая проба сопровождается отдельной этикеткой со 

штрих-кодом. Левая сторона карточки имеет перфорацию, что позволяет использовать 

стандартные фолдеры с кольцами для использования пакета карточек в поле. Процедура 

заполнения карточки построена по принципу «выбери ответ на вопрос», т.е. карточка содержит 

стандартные характеристики, для которых нужно выбрать наиболее подходящий ответ и 

отметить его в карточке. Такая система позволяет стандартизировать данные документации 

проб для использования в цифровых базах данных, имеющих аналогичную структуру, и 

избежать разночтений в толковании одних и тех же терминов. 

Карточка может использоваться как для опробования горных пород (лицевая сторона), 

так и для почв и потоков (обратная сторона). Данные, необходимые для заполнения по 

коренным пробам, разделены на несколько секций: 

- тип пробы; дата отбора; ФИО исполнителя; код проекта; координаты; система 

координат; название участка; приблизительный вес пробы; 

- характер опробуемого материла, его цвет, литологическая категория; 

- литологическая характеристика породы; 

- тип, состав и интенсивность гидротермально-метасоматических изменений; 

- состав рудной минерализации; 

- раздел комментарии - может содержать любую текстовую информацию о месте 

опробования, которая не нашла отражения предыдущих секциях. 

Дополнительное изучение отобранных проб в поле будет сводиться к ихобязательному 

тестированию на инфракрасном спектрометре, портативном XRF анализаторе и определению 

магнитной восприимчивости с помощью портативного каппометра. Каждая проба будет 

измерена по нескольким точкам, включая жильные образования, лимониты и пр. Эти анализы, 

не являясь альтернативой лабораторным исследованиям, могут давать дополнительную 

информацию и использоваться для диагностики оруденения. При отборе и документации 

геохимических проб, каждый двадцатый номер и, соответственно, карточка будут 

резервироваться для вставки стандартного образца (StandardReferenceSample) во время 

подготовки аналитического заказаи/или пустого образца (blank). Все полученные в ходе этих 

работ данные будут вноситься в базу геохимический данных и использоваться для построения 

«живых» схематических карт с геохимической, минералогической и геофизической нагрузкой, 

что будет служить существенным подспорьем в оперативном управлении процесса поисков. В 

окончательном варианте геохимические данные будут обрабатываться на основе концепции 

аномального геохимического поля. С этой целью выборки геохимических данных будут 

подвергаться различными видам статистической обработки, включая характер распределения, 

одномерный и многомерный статистический анализы (кластерный и факторный) и 

отображаться средствами ГИС-приложений. Как показывает опыт работ, при изучении медно-

порфировой и медной минерализации в Центральном Казахстане, эта методика дает весьма 

достоверные результаты для картографирования потенциальных центров медной, золотой и 

полиметаллической минерализации  

 



 
 

Характер распределения рудной Au-Mo-Cu (слева) и ассоциации элементов выноса – Ca-

Fe-Mg-Mn (справа) в пределах потенциально рудоносной медно-молибден-медной системы в 

Центральном Казахстане 

 

 Геофизические работы 

Геофизические методы поисков будут включать в себя магниторазведку, гамма-

спектрометрическую съемку, электроразведку. 

 

Наземная магнитная съемка 

Детальная наземная магнитная съемка планируется с целью изучения потенциально 

перспективных участков. Полученная цифровая информация о магнитном поле, совместно с 

данными о магнитных свойствах пород, как на основе исторических данных, так и вновь 

сделанных измерений образцов с обнажений и керна поисковых скважин, будет использована 

для создания трехмерной магнитной модели перспективных локальных участков работ. 

При проведении магнитной съемки планируется использование современных 

высокоточных протонных магнитометров типа СДВР GSM-19, производства GEM System (рис. 

5.3). 

Магнитометр GSM-19 на эффекте Оверхаузера современная модель с использованием 

непрерывной радиочастотной поляризации и специального датчика для увеличения отношения 

сигнал/шум. GEM System впервые ввела в свой магнитометр GSM-19 "пешеходную" опцию, 

позволяющую проводить почти непрерывный сбор данных на  

 
 Магнитометр GSM-19 в рабочем положении 



 

съемочном маршруте, что, в принципе, похоже на аэромагнитную съемку. Данные 

записываются через дискретные промежутки времени (до двух измерений в секунду) во время 

перемещения оператора по маршруту. Магнитометр автоматически присоединяет линейно 

интерполированные координаты к соответствующим записям. Главное достоинство 

"пешеходного" варианта - высокая частота выборки, увеличивающая точность локализации 

геологических структур. Благодаря возможности записывать данные в практически 

непрерывном режиме увеличивается эффективность съемки, и уменьшаются полевые расходы - 

особенно при наземной детализации  

 

 
Данные GSM-19 (273 измерения на 150 м с частотой 2 сек) и 

стандартного магнитометра (13 измерений на 150 м) 

 

Основные технические характеристики магнитометра GSM-19 следующие: 

Разрешение  0,01 нТ  

Относительная чувствительность  0,022 нТ/корень Гц  

Абсолютная погрешность  +/-0,1 нТ  

Диапазон  10 000 до 120 000 нТ  

Допуск на градиент  более 10 000 нТл/м  

Период измерений 60+; 5; 3; 2; 1; 0,5; 0,2 сек. 

Рабочая температура от - 40 до + 55°С 

Объем памяти 32 Мб 

Общий вес 3,1 кг 

 

Кроме того, прибор обладает следующими расширенными функциями: 

- синхронный градиентометр позволяет проводить одновременное измерение 

магнитного поля двумя датчиками, исключая суточные вариации. Протонная прецессия на 

Оверхаузер-эффекте улучшает точность данных. В результате - истинное измерение градиента, 

выявляет даже слабые аномалии (менее 0,25 нТ). Магнитный градиент может быть представлен 

как графически в процессе съемки, так и в цифровом виде после сбора данных; 

- всенаправленный СДВР охватывает без ориентации до трех станций в диапазоне 15-

30кГц. Более того, оператор может включить одновременную запись как магнитных, так и 

СДВР данных нажатием нескольких клавиш; 

- дистанционное управление позволяет пользователю установить параметры и 

инициировать измерения с компьютерного терминала, используя команды через порт RS-232. 

Имеется возможность передачи данных в реальном времени, так что качество данных может 

изучаться в процессе автомобильной съемки; 

- встроенная система DGPS. Использование дифференциальной GPS-системы реального 

времени и навигационной опции GSM-19 упрощает или вообще делает ненужной прокладку 



маршрутов и установку станций. При этом к пульту GSM-19 подключаются Garmin GPS-20 и 

радиомодем. С добавлением базовой GPS-станции и еще одного радиомодема точность 

определения координат будет в пределах 1 метра. Кроме того, GSM-19 может генерировать 

участки съемки и маршруты, а также осуществлять проложение маршрута. Вместе с 

"пешеходным" режимом эта функция резко увеличивает скорость и эффективность магнитной 

съемки. 

Съемка будет проводиться по общепринятой методике. Прежде чем приступить 

непосредственно к проведению магниторазведки будет оформлен полевой журнал, записи в 

который должны заноситься ежедневно и содержать информацию о настройке приборов и 

основные проверочные параметры, используемые в процессе работы, кроме того в журнале 

отмечается номер и направление маршрута или его части. Помимо журнала заводятся полевые 

дневники для каждого из эксплуатируемых в поле приборов, в котором исполнитель отражает 

информацию касательно маршрута с указанием времени и координат точки затухания сигнала, 

аномальные значения и наличие локальных аномалий (металлические предметы, 

автотранспорт) встреченных на маршруте. Один магнитометр будет использоваться в качестве 

магнитовариационной станции, другие  для полевых измерений. Для установки 

магнитовариационной станции будет выбираться контрольный пункт с нулевым значением 

градиента магнитного поля и отсутствием помех. Вариационная станция будет включаться не 

менее чем за час до начала маршрута с целью оценки характера вариаций. Маршрут может 

быть проведен только в случае спокойного магнитного поля. Перед началом работ ежедневно 

для магнитометров будет проводиться проверка времени UTC, затем синхронизация одного из 

них с вариационной станцией. Выход на начальную точку маршрута и проводка по маршруту 

будет осуществляться по GPS магнитометра, данные которого отображаются на дисплее. 

Ежедневно после маршрута, полученные данные будут переноситься на портативный 

компьютер и проверены от возможных ошибок маршрута, скачков и затуханий сигнала. В 

случае обнаружения существенных ошибок маршруты будут переделываться. 

Первоначальная обработка данных может осуществляться средствами программы Oasis 

Montaj позволяющей осуществлять различные манипуляции с оригинальными данными: 

редактирование, интерполирование, фильтрацию и визуализацию полученных данных. 

Наземную магниторазведку планируется осуществлять в масштабе 1:10000 по профилям с 

шагом 100 м. Для качественной интерпретации данных наземной съемки, главным образом, для 

построения трехмерных моделей предполагается использование портативного измерителя 

магнитной восприимчивости/проводимости KT-10S/C (рис. 5.5) 

 

 
Каппаметр KT-10S/C 

 

 

 



Технические характеристики каппаметра KT-10S/C 

Чувствительность: 
восприимчивость не хуже 1 х 10-3 единиц СИ в двухчастотном 

режиме, до 2 единиц СИ.Проводимость 0,1-100000С/м 

Диапазон измерений: 
от 0,001 х 10-3 до 999,99 х 10-3 единиц СИ, с автоматическим 

переключением диапазонов измерения 

Рабочая частота: 10 кГц; 20 кГц 

Частота измерений: 

10 показаний в секунду в двухчастотном режиме (в режиме 

сканирования Scan mode - 5 показаний усредняются, и 4 

показания в секунду сохраняются) 

Дисплей: 
высококонтрастный жидкокристаллический графический 

дисплей с разрешением 104 х 88 пикселей 

Запоминающее 

устройство: 

до 1500 результатов измерений, или 1000 результатов 

измерений с голосовым примечанием длительностью одна 

минута для каждого показания 

Управление: 
1 кнопка с функцией вверх / вниз, и щуп для неровных 

поверхностей  

Ввод/вывод данных: USB, Bluetooth с каналом связи с GPS через Bluetooth 

Источник питания: 2 перезаряжаемые аккумуляторные батареи размера АА 

Срок службы источника 

питания: 

 

до 4000 показаний без использования диктофона 

Рабочая температура: от -20° С до +60°С 

Диаметр катушки: 200 х 57 х 30 мм 

Масса: 0,30 кг 

 

Прибор позволяет измерять магнитную восприимчивость, как на образцах горных пород 

и керна, так и на обнажениях в естественном залегании. 

Прибор обладает также следующими возможностями и особенностями: 

- позволяет одновременно измерять магнитную восприимчивость и проводимость 

образцов или керна; 

- имеет двухчастотную систему, которая помогает отделить значения магнитной 

восприимчивости от значений проводимости; 

- в состав системы входит программа для отображения в реальном времени профиля 

сканера. Во время сканирования на дисплее отображаются динамические выходные данные в 

графическом формате; 

- имеется функция усреднения данных с возможностью настройки ее параметров 

пользователем. Можно сохранить большое число последовательных показаний, полученных 

при измерении характеристик образца и получить их усредненное значение и стандартное 

отклонение для контроля качества; 

- позволяет осуществлять сканирование с частотой до 10 показаний в секунду на двух 

частотах. Кроме того, оператор может добавить к комплекту данных маркеры, с помощью 

которых можно определить место выполнения измерений; 

- программное обеспечение GeoView Multiplatform, предназначено для передачи и 

визуализации данных позволяющее, нажатием нескольких кнопок загрузить, и просмотреть 

данные, сохраненные в вашем приборе, это помогает произвести интерпретацию данных 

сканирования. Так же, GeoView позволяет воспроизводить голосовые комментарии, 

сохраненные вместе с показаниями, изменять настройки прибора, передавать данные в 

электронную таблицу, и просматривать или экспортировать треки GPS в формате, совместимом 

с Google Earth (рис. 5.6). 

Измерения магнитной восприимчивости будут проводиться в соответствии с 

прилагаемой инструкцией с обязательной калибровкой прибора перед началом измерений. 

Учитывая анизотропию пород по магнитным свойствам, для правильной оценки магнитной 

восприимчивости будут выполняться по 3-4 замера каждого образца с вращением после 



каждого замера на 90º вокруг собственной оси. Для получения значения магнитной 

восприимчивости измеряемого образца наиболее приближенного к истинному значению 

необходимо, чтобы диаметр образца был не менее диаметра измерительной площадки 

каппаметра, а толщина образца была не менее 6 см (именно такой объем дает отклик при 

измерении). Во время замера магнитных свойств керна и образцов меньшего размера 

выдерживать это требование зачастую невозможно. При измерении подобных образцов будут 

вводиться поправки за неполный объем образца. Измерения будут проводиться для образцов, 

имеющих геологическое описание и вноситься в базу данных проекта. Это позволит в 

дальнейшем провести статистическую обработку данных и использовать их при цифровом 

моделировании минеральной системы медносодержащего месторождения. 

 

 
 

Визуальное отображение данных посредством программного обеспечения GeoView 

Multiplatform 

 

Исходя из общего количества геохимических (маршрутных), бороздовых и керновых 

проб и других тестов. Стоимость этих работ войдет в стоимость маршрутов, кернового и 

бороздового опробования. Планируется изучить высокоточной современной наземной 

магнитной съемкой масштаба 1:10000 всю площадь, в пределах выданного геологического 

отвода. Затраты времени на проведение магнитометрии рассчитываются исходя из достигнутой 

производительности, с аналогичной аппаратурой - 12,5 пог. км. за 1 отр./см. Техника 

производства полевых магнитометрических наблюдений и их обработка производится согласно 

требований «Инструкции по магниторазведке» (Недра, 1981 г.), «Инструкции по эксплуатации 

магнитометра GSM-19 или другого, применяемого при работах».  

 

Проведение электроразведочных работ 

Электроразведочные работы методом TDIP будут проводиться с целью возможного 

обнаружения рудных объектов пластового, пластообразного и лентовидного структурно-

морфологического типа. Работы будут выполнены по заранее разбитой топографо-

геодезической группой сети 250х25 м с использованием спутникового GPS оборудования в 

системе координат WGS-84 UTM-42. 

Количество глубинных уровней определения геоэлектрического разреза составляет 12 

уровней. В процессе измерений будет проводиться регистрация кривой спада потенциала ВП по 

15 временным окнам, распределенным в течение рабочего интервала длительностью 1800 

миллисекунд (0.06-1.8 с). Глубинность исследований составляет порядка 200 м.  



В процессе выполнения электроразведочных работ будет использована следующая 

аппаратура производства канадской компании Phoenix Geophysics: 

• Полевой регистратор «V8-6R» с системой спутниковой синхронизации и твѐрдотельной 

флеш-картой (2 Гб), пригодной для полевой записи. Питается от аккумуляторной батареи 

напряжением 12В (BTU-25/12). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полевой регистратор «V8-6R» 

 

• Генераторная группа, в состав которой входят: 

а) T-3A – многофункциональный генератор тока для методов CSAMT, TDIP, SIP TDEM, 

FDEM, Resistivity. Питается от дизель-электростанции Atlas Copco мощностью 5 кВт. Выходная 

мощность: 0.25-2.2 кВт, максимальный ток: 10 А, частотный диапазон: постоянный ток – 8192 

Гц; 

 

 

 
 

Генераторная группа 

б) Блок управления и синхронизации с источниками тока (пульт управления) RXU-TMR 

с блок батарей питания (BTU-25/12), который служит для управления генератором Т-3А, 

регулировки характеристик задаваемого электромагнитного поля и синхронизации с 

регистратором V8-6R; 

   

 
Блок управления 

 



в) Износостойкий компьютер Palmtop для связи c RXU-TMR через ИК-порт для 

управления и контроля качества полученных данных (PALM-1); 

• Система автономного питания регистраторов и генератора: включает в себя блок 

батарей стандартной 12V/25Ah (BTU-25/12) и повышенной ѐмкости 12V/45Ah (BTU-45/12) 

(рис. 5.10); 

 

 
Система автономного питания регистраторов и генератора 

 

• Для зарядки блоков батарей BTU-25/12 и BTU-45/12 используется зарядное устройство 

для 4 батарей 100-240V AC 50/60Гц (BT-4) (рис. 5.11); 

 
 

Блок батарей BTU-25/12 и BTU-45/12 

 

• В качестве питающих и приѐмных линий используются провода следующих марок: 

приѐмная линия – ГПСМП-0.5 (внутреннее сопротивление 30 Ом/км); питающая – ГПМП 

(внутреннее сопротивление 3 Ом/км); 

• В качестве питающих электродов для хорошего контакта с внешней средой 

использованы группы титановых электродов размером 1,5м (до 6 шт. на одно заземление)  

  

 
 

Группы титановых электродов 

 

• Во время измерений в качестве приѐмных датчиков используются 

неполяризующиеся малошумящие электроды PE5 компании Phoenix Geophysics, имеющие 

малый дрейф нуля, небольшой температурный дрейф при широком частотном диапазоне 

(постоянный ток - 11 000 Гц) (рис.5.13); 



 

   

Неполяризующийся малошумящий электрод PE5 

 

При замере на каждой станции (пикете) профиля трансмиттер вырабатывает первичные 

прямоугольные импульсы тока частотой 1/8 герца, а приемник производит регистрацию спада 

потенциалов ВП после достижения синхронизации с трансмиттером. Потенциалы для 

вычисления сопротивлений измеряются в рабочем интервале трансмиттерного импульса, а спад 

потенциалов ВП по кривой спада измеряется в промежутке между импульсами трансмиттера. 

Измерения потенциалов проводятся на приемной линий, состоящей из 12 приемных диполей.  

Первичная обработка полевых данных. Расчет  и k будет производиться 

непосредственно на профиле, на каждой точке, что позволяет судить о качестве полученного 

замера и оперативно оценивать аномальные значения. 

Для контроля качества съѐмки и определения фактической погрешности выполняются 

регулярные независимые контрольные наблюдения в объѐме не менее 5%.  

По результатам первичной обработки данных непосредственно в полевых условиях 

будут построены геоэлектрические разрезы k(Нk) по всем отработанным линиям 

исследований. 

По окончании работ Исполнитель представляет Заказчику всю первичную полевую 

документацию (данные первичных наблюдений, трансформанты) и все результаты 

проведѐнных исследований на бумажных и электронных носителях, а также информационный 

отчет. Все численные результаты проведенных исследований должны быть переданы в 

стандартах, напрямую читаемых ESRI ArcGIS Desktop - База данных ArcGIS, включающая 

комплект фактических измерений, векторные и цифровые модели физических полей.  

Информационный отчѐт должен содержать описание объемов, методики и результатов 

выполненных работ, карты и схемы, иллюстрирующие объемы и результаты выполненных 

работ.  

Планируемый объем электроразведочных работ – 54 км
2
. 

 

 Аэромагнитная градиентная съемка 

Аэромагнитная градиентная съемка проводится с целью картирования различных по 

магнитным свойствам осадочных пород, включая перекрытые рыхлыми отложениями, а также 

моделирования их структурных взаимоотношений и элементов разрывной тектоники. 

Методика проведения съемки 

Учитывая равнинный рельеф лицензионной территории, планируется использование: 

 Легкомоторных самолетов Cessna 208 B, 

 Беспилотных летательных аппаратов (БПЛА). 

Съемка будет проводиться по серии параллельных маршрутов меридионального 

простирания с расстоянием между линиями 200 м. 

Общий объем аэромагнитной съемки составит до 292,0 п.км. 

Обработка и интерпретация данных 



По результатам съемки будет проведена комплексная обработка магнитных данных, 

включающая: 

 Формирование цифровых баз данных, 

 Построение карт вариаций магнитного поля: 

o Аналитический сигнал, 

o Общая магнитная интенсивность, 

o Приведѐнное к полюсу магнитное поле, 

o Вертикальные составляющие магнитного поля, 

o Другие производные характеристики магнитного поля. 

Ожидаемые результаты 

 Выявление магнитных аномалий, связанных с различными типами пород. 

 Определение глубинной структуры осадочного чехла. 

 Выделение разрывных нарушений и тектонических блоков. 

 Создание модели геологического строения района. 

Полученные данные будут использованы для уточнения геологической модели 

месторождения и планирования дальнейших геологоразведочных работ. 

 

 
 

Процесс аэромагнитной съемки  

 

Профильная электроразведка методом вызванной поляризации (ВП) 

Обоснование и цели исследования 

Метод вызванной поляризации (ВП) представляет собой один из наиболее эффективных 

геофизических методов для поисков и разведки месторождений рудных полезных ископаемых. 

Этот метод позволяет изучать электропроводность пород и минералов, а также определять их 

способность к наведенной поляризации под воздействием электрического тока. 

Основные цели проведения исследований методом ВП: 

 Определение глубины, формы и размеров проводящих тел, перспективных для бурения. 

 Выявление зон вкрапленной минерализации на основе аномального поляризационного 

отклика. 

 Определение контрастности поляризуемости рудных тел относительно вмещающих 

пород. 

 Детальное моделирование геоэлектрических свойств разреза. 



Метод ВП имеет высокую корреляцию с вкрапленной минерализацией, что делает его 

незаменимым для определения перспективных зон и построения детальных планов бурения. 

Методика выполнения работ 

В рамках исследований планируется проведение профильных работ ВП в модификации 

Titan DCIP/MT (Deep Induced Polarization / Magnetotellurics), если изучение физических свойств 

пород покажет значительное различие в поляризуемости рудных тел и вмещающих пород. 

Метод ВП включает в себя замеры электрических и электромагнитных полей, 

возникающих при пропускании искусственного электрического тока через геологическую 

среду. Измерения ведутся на разных этапах отклика – раннем, среднем и позднем, что 

позволяет: 

 Определить глубину залегания объектов, 

 Смоделировать их геометрические параметры, 

 Разграничить зоны минерализации и пустые участки. 

Параметры съемки: 

 Методом постоянного тока (DC) будут исследоваться глубинные проводящие структуры. 

 Методом индуцированной поляризации (IP) будут измеряться вторичные поля, 

вызванные намагниченностью частиц рудных минералов. 

 Метод магнитотеллурического зондирования (MT) обеспечит дополнительные данные 

по глубинному строению разреза. 

 Профильные работы будут проводиться с шагом измерений 700 погонных километров. 

Процесс сбора, обработки и интерпретации данных 

1. Полевые измерения 

o Установка системы электродов и индукционных датчиков по заданным 

профилям. 

o Генерация искусственного электрического поля в недрах. 

o Регистрация изменений электрического потенциала и намагниченности пород. 

2. Предварительная обработка данных 

o Исключение техногенных шумов и аномальных выбросов. 

o Коррекция данных по изменению фоновых электромагнитных полей. 

o Фильтрация и сглаживание полученных значений. 

3. Глубинная интерпретация 

o Построение 2D и 3D моделей поляризуемости пород. 

o Анализ распределения зон высокой электропроводности и поляризации. 

o Выявление перспективных участков для бурения с высокой концентрацией 

рудных минералов. 

Ожидаемые результаты и их практическое значение 

 Выявление аномальных зон поляризуемости, указывающих на вероятные залежи рудных 

полезных ископаемых. 

 Определение границ и структуры рудоносных тел, что позволит оптимизировать 

бурение. 

 Создание комплексных геоэлектрических моделей территории с высокой детальностью. 

 Снижение рисков при геологоразведке, за счет точного определения глубины залегания 

рудных тел. 

Применение метода ВП в комплексе с Titan DCIP/MT обеспечит высокую точность 

интерпретации геологических данных, что позволит эффективно планировать дальнейшие 

работы по разведке и оценке минеральных ресурсов на изучаемой территории. Общий объем – 

292,0 пог. километров. 

 

Буровые работы 

Поисковое колонковое бурение будет проводится на перспективных участках, 

выделенных по результатам картировочных, геофизических и геохимических исследований. 

Планируется бурение колонковых скважин до глубины 500-1000 м современными буровыми 



станками с применением тройного колонкового снаряда «Boart Longyear» и алмазными 

коронками, обеспечивающими выход керна не менее 90%. Бурение по неустойчивым и рыхлым 

отложениям будет проводиться снарядом PQ (122 мм) и далее, до забоя скважины, снарядом 

HQ (96 мм). В качестве промывочной жидкости будет использоваться буровой раствор на 

основе технической воды с экологически чистыми, нетоксичными полимерами. 

Проектом предусморено бурение до 60 000 п.м. в течение 6 лет.  

Для циркуляции технической воды предусматриваюся остойники (зупфы) для скважин, 

объемом до 3м*5м*2м. Для каждой скважины предусмотрены по 2 зумпфа – 1 основной и 1 для 

запаса технической воды. 

Бурение будет сопровождаться комплексом ГИС – геофизических иследований скважин, 

включая каротаж кажущегося сопротивления (КС), вызванной поляризации (ВП), магнитной 

восприимчивости (КМВ) и инклинометрией. 

По завершению бурения скважин будет выполнена рекультивация буровых площадок. 

Керновое опробование будет проводиться путем распиловки керна на две половины с 

помощью камнерезного станка и отбором половины керна в пробу. Интервал опробования не 

более 2 метров. Планируемый объем керновых проб, составляет 13 500 проб. 

Керн будет детально задокументирован в цифровом виде с использованием планшетов 

или ноутбуков, все данные будут сохранены в централизованной базе данных. Также будет 

произведено фотографирование материала в сухом и влажном виде. После этого все интервалы 

будут замерены портативным pXRF анализатором, на основе замеров и документации керн 

будет размечен и отправлен на распиловку и опробование; 

– Аналитические исследования будут проводиться только в лабораториях, 

аттестованных по Международным Стандартам Качества ИСО/МЭК 17025:2007, ИСО 

9001:2001 и ИСО 9001:2008. 

Пробоподготовка будет осуществляться по стандартной методике измельчение до 

фракции -2 мм и сокращение на делителе Джонса/ротационном делителе на три навески по 150 

граммов. Одна навеска на инфракрасный спектральный анализ для определения минерального 

состава, вторая – дубликат на хранение, а третья истирается до -75µm и делится на 

аналитическую навеску и дубликат. 

Планируются следующие виды и объѐмы аналитических работ: 

- Пробоподготовка – 13 500 проб; 

- анализы методом ICP AES-MS (код ME-MS61L) – 13 500 анализов; 

- технологические исследования руд – 2 проба. 

 

 Организация буровых работ 

Буровые работы будут производиться буровыми установками с электрическим приводом 

от индивидуальных дизельных электростанций. 

Бурение будет осуществляться с применением полимерных растворов. Эти растворы 

обеспечивают устойчивость стенок скважины и умень-шают разрушение и размывание керна. 

Изготовление раствора будет осуществляться в миксере непосредственно на буровой. В 

сложных условиях будет применяться тампонаж скважин. 

При колонковом бурении одновременно будут работать 2 буровых станка. Очередность 

бурения каждой скважины будет корректироваться в процессе ведения геологоразведочных 

работ.  

Бурение колонковых скважин будет производиться круглосуточно, с 

продолжительностью рабочей смены 12 часов и с ежесменной доставкой работников с полевого 

лагеря на участок работ и обратно. Смена вахт будет осуществляться через 15 дней. Грузы и 

персонал будут завозиться соб-ственным транспортом подрядчика от его базы до участка работ 

и обратно.  

Руководство буровыми бригадами будет осуществляться буровыми мастерами. 

Организацию работ по материально-техническому снабжению осуществляет технический 



руководитель буровых работ. Перевозка буровых агрегатов и монтажно-демонтажные работы 

выполняются силами бригады под руководством бурового мастера. 

Колонковое бурение будет производиться в 2 смены (смена 11 часов + 1 час на обед). 

Состав буровой бригады при колонковом бурении в пер-вой смене смене: 1) буровой мастер, 2) 

бурильщик, 3) помощник буриль-щика, 4) дизелист, 5) водитель водовозки, 6) геолог; 7) 

водитель УАЗ, 8) повар; во второй смене: 1) бурильщик, 2) помощник бурильщика, 3) дизе-

лист, 4) водитель водовозки. Всего в двух сменах на заезде - 12 человек. 

 

Технология проходки скважин 

Технология проходки колонковых скважин. 

Бурение с поверхности до глубины 9 м предусматривается коронками СА4 ( 132 мм) с 

установкой обсадной трубы диаметром 127 мм в интервале рыхлых и выветренных пород. 

Далее скважины будут проходиться алмазными коронками HQ ( 95,6 мм). Рудные интервалы 

будут буриться при использовании двойной колонковой трубы и HQ3 с алмазной коронкой, 

диаметр скважины при этом составит 95,6 мм, керна – 63,5 мм. Для обеспечения проектного 

выхода керна (95%) будут применяться специальные меры: 

- применение полимерных растворов специальной рецептуры; 

- в зонах интенсивной трещиноватости и дробления – ограничение длины рейса до 0,5м, 

с уменьшением до минимума расхода промывочной жидкости; 

- применение снаряда со съемными керноприемниками компании "Вoart Longyear". 

При проведении буровых работ возможны геологические осложнения, связанные с 

частичной или полной потерей промывочной жидкости. По всем скважинам будут вестись 

наблюдения за потерей промывочной жидкости с целью относительной оценки 

водопроводящих свойств пород. Наблюдения заключаются в ежесменном замере уровня 

промывочной жидкости, в случае еѐ потери фиксируется ее количество и глубина. Наблюдения 

выполняются силами буровой бригады. По окончанию бурения будет замеряться уровень воды 

в скважине, принимаемый за уровень грунтовых вод. 

В зонах повышенной трещиноватости, при поглощении промывочной жидкости, 

проектом предусматривается специальный тампонаж скважин в размере 10 м на каждую 

скважину. 

Для обеспечения одного работающего станка потребуется одна индивидуальная 

дизельная электростанция, а для 2 - две. Мелкий ремонт и плановый технический уход 

оборудования осуществляется силами буровой бригады. Текущий и средний ремонт 

осуществляется группой ППР на автомобиле ремонтной службы совместно с буровой бригадой 

на участке работ. Капитальный ремонт бурового оборудования и инструмента производится на 

производственной базе Подрядчика. Для снабжения технической водой буровых агрегатов 

будут использоваться автоцистерны на базе автомобиля повышенной проходимости КРАЗ-

6322. Для снабжения их дизельным топливом будет использоваться топливозаправщик на базе 

автомобиля КАМАЗ-46123-02. Приготовление полимерных растворов для бурения в сложных 

геологических условиях будет осуществляться непосредственно на буровых с использованием 

«миксера». Необходимые материалы и реагенты для приготовления полимерного раствора 

будут завозиться на участок с базы подрядчика. Оставшися буровой раствор от первой 

пробуренной скважины будет использоватьс при бурении второй скважины и т.д. Остатки 

раствора из зумпфа последней скважины будут вывезены и захоронены на полигоне отходов 

ближайшего населенного пункта по согласовани. с местными органами. По завершению 

буровых работ производится демонтаж бурового оборудования и перевозка его на новую точку. 

Всего будет произведено 30 перевозок при колонковом бурении. Буровые работы выполняются 

специализированной подрядной организацией, имеющей квалифицированный персонал и 

необходимые технические средства и оборудование для выполнения буровых работ. 

 

 



Энергообеспечение буровых работ 

Для обеспечения буровых работ электроэнергией будет применяться дизельная 

электростанция ДЭУ-100 кВт. Потребность бурового оборудования в электроэнергии 

составляет 86,5 кВт. Расход дизельного топлива при этом составит 230 г на 1 кВт/час или 25,9 

л/час.  

 
 



 
Документация скважин и описание керна 

 

До начала бурения на каждую скважину заводятся следующие документы: 

- акт заложения скважины; 

- журнал документации скважины; 

- акт замера искривления (при необходимости); 

- акт контрольного замера глубины скважины; 

- акт закрытия скважины. 

Геологическая документация поисковых скважин будет осуществляться путем 

систематического ведения журналов документации скважин. Для оптимизации документации 

должен быть разработан и утвержден шаблон (макет), реализованный в программе Microsoft 

Excel, установленной для удобства геолога и безопасности данных на Toughbook – ноутбуке, 

предназначенном для эксплуатации в неблагоприятных для электроники природных условиях 

(рис.5.6). Пример унифицированного цифрового шаблона (макета) определителей пород и руд - 

специальной системы описания первичной документации (цифровая модель кодировки пород и 

руд), которую уже можно обрабатывать с помощью ЭВМ и использовать (при соответствующей 

корректировке) на других объектах приведен в таблице 16. Такой подход обеспечивает 

создание базы данных с унифицированными значениями, пригодными для обработки в ГИС 

приложениях. Минимальным требованием является заполнение листов шаблона со следующей 

информацией: 



 
 

Ноутбук модели Toughbook 

 

- Collar (Устье) – информация о местонахождении, даты заложения и глубины скважины 

с указанием координат, высотной отметки, метода привязки, компании осуществляющей 

буровые работы, фамилии геолога осуществляющего контроль и т.д.; 

- Survey – данные об инклинометрия скважины с указанием глубины, азимута и т.д.; 

- Hole Diameter (Диаметр скважины) – сведения о конструкции скважины в т.ч. - 

начальная и конечна глубина с указанием азимута, типа бурения, и модели буровой установки;  

- Recovery (выход керна) – данные о выходе керна; 

- Lithology (литология) – описание литологических разностей пород, интервалы их 

развития, цвет, текстура, структура и др. признаки; 

- Alteration Minerals (гидротермальные изменения) – минеральный состав наложенных 

гидротермально-метасоматических изменений, их структура, текстура и т.д.; 

- Minerals (рудная минерализация) – описание редкометальных минералов и продуктов 

их окисления; 

- Veins (прожилки) – тип, размер, количество и минеральный состав жил и прожилков; 

- Mag Sus (магнитная восприимчивость) – данные измерения магнитной 

восприимчивости образцов пород, их глубинная привязка; 

- Sample (проба) – номер пробы, еѐ описание, масса и интервал опробования;- Sample QC 

(контрольное опробование) – информация о контрольных пробах с указанием их номеров и 

типов вложенных стандартов; 

 

Так же в процессе документации будет проводиться поинтервальное сканирование керна 

(шлама) каппаметром. Весь керн и буровой шлам, уложенный в специальный ящик с ячейками, 

будет фотографироваться в сухом и во влажном состоянии с высоким разрешением. На 

фотографии и в имени файла должная будет содержаться информация о номере скважины и 

интервале. Кроме того возможно заполнение данных для каждой фотографии. Все полученные 

в ходе документации данные также будут заноситься в электронные таблицы c возможностью 

использования их как подключаемых таблиц в БД. 

 

Данный подход, нацеленный на документацию признаков меднорудной минерализации, 

позволит существенно повысить эффективность работ. Полученные данные, являясь частью БД 

и обладая унифицированной для ГИС приложений структурой, могут быть легко 

импортированы в такие программы как Oasis Montaj, Micromine, LeapFrog и др., имеющиеся в 

распоряжении геологов для построения геологических разрезов и 3D моделей и соответственно 

для оперативного управления процессом бурения. 



Затраты труда, учитывая использование многофакторной электронной базы для 

документации и фотодокументацию должны рассчитываться по укрупненных показателям. 

Всего будет задокументировано 27 000 пог. м керна, распилено и опробовано – 13 500 

пог. м керна колонковых скважин (за исключением рыхлых отложений и с учетов выхода керна 

95%). 

 

Распиловка керна. 

В пробу будет отбираться половина керна поисковой скважины, полученная 

распиловкой на алмазном станке вдоль длинной оси. Нанесение линии разреза и разбивка по 

интервалам опробования будет проводиться в поле геологом в процессе полевой документации 

керна. 

 

 

 



Геофизические исследования в скважинах 

Каротаж скважин представляет собой комплекс геофизических исследований, 

проводимых в буровых скважинах с целью детального изучения геологического разреза, 

физических свойств пород и оценки их рудоносности. В проекте разведки твердых полезных 

ископаемых используются следующие основные методы каротажа: 

1. Гамма-каротаж (ГК) Гамма-каротаж основан на измерении естественной 

радиоактивности горных пород. Метод применяется для выделения литологических 

границ, стратиграфического расчленения разреза, поиска и оценки полезных 

ископаемых, особенно радиоактивных руд и фосфоритов. Он также позволяет 

определять глинистость пород и использоваться в комплексе с другими методами для 

уточнения разреза. 

2. Кавернометрия Метод предназначен для измерения диаметра скважины 

по всей еѐ глубине. Он позволяет выявлять каверны и участки сужения, что важно для 

интерпретации данных других методов каротажа. Кавернометрия помогает в оценке 

устойчивости стенок скважины и выборе оптимальных способов ее крепления. 

3. Короткозондовый сопротивлениеметрический каротаж (КС) КС 

применяется для определения электрического сопротивления пород вблизи стенок 

скважины. Метод полезен для выявления зон окисления, изменения минерального 

состава, а также для оценки водонасыщенности пород. 

4. Потенциал-зондирование (ПС) Этот метод основан на измерении 

естественной разности потенциалов между различными участками скважины. Он 

применяется для определения состава и насыщенности пород, выявления рудных 

интервалов и изучения геохимических аномалий. 

5. Высокочастотный потенциал-зондирование (ВП) Метод используется 

для детального изучения распределения проводимости горных пород. ВП позволяет 

выделять зоны рудоносности, оценивать насыщенность рудных залежей и выявлять 

границы рудных тел. 

6. Сонический каротаж Этот метод основан на измерении скорости 

распространения акустических волн в породах. Он применяется для определения их 

плотности, пористости, трещиноватости и упругих свойств, что особенно важно при 

разведке твердых полезных ископаемых, таких как уголь и железные руды. 

7. Гамма-гамма-каротаж (ГГК) ГГК используется для определения 

плотности горных пород путем регистрации рассеянного гамма-излучения. Метод 

позволяет дифференцировать породы по их плотности и влажности, что важно при 

разведке рудных месторождений. 

Применение комплекса каротажных методов в проекте разведки твердых полезных 

ископаемых позволяет получить точные данные о строении разреза, составе и насыщенности 

пород, что способствует эффективной интерпретации геолого-геофизической информации и 

повышению достоверности геологической модели месторождения. 

Все виды геофизических работ будут проведены на всю глубины скважин. Общий объем 

картоажа по каждому виду составит 27 000 пог.м. 

 

Горные работы 

Планом разведки предусматривается проходка канав с целью вскрытия и прослеживания 

гидротермально-измененных и минерализованных зон на выделенных участках. 

Для прослеживания минерализованных зон по простиранию канавы предлагается 

расположить вкрест ее залегания через 120-250 м по простиранию, в зависимости от сложности 

рельефа предусматривается разряжение до 400 м. Канавы глубиной до 2 м и шириной 0,8 м 

будут проходиться механизированным способом. При проходке канав механизированным 

способом полотно канавы будет зачищаться вручную. 

Канавы будут пересекать полную мощность (ширину) минерализованной зоны с 

углублением во вмещающие породы с обеих сторон не менее чем на 2 м.  



Места заложения канав, их количество и протяженность будут уточняться в ходе 

проведения поисковых маршрутов и по результатам наземной геофизики. Предполагается, что 

на каждом из проектных поисковых профилей скважин будет пройдено не менее 600 п.м. канав, 

общий объем проходки канав составит 960 м
3
. 

После документации канав, отбора бороздовых проб, фотографирования и привязки, они 

будут ликвидироваться путем обратной засыпки вынутого грунта. Засыпка канав, пройденных 

механизированным способом, параллельно будет осуществляться бульдозером, соответственно, 

объем засыпки канав составит - 960 м
3
.  

Планируется проходка 5 канав. Все канавы будут привязаны инструментально по 2-м 

точкам: начало и окончание.  

Чистое время работы экскаватора при проходке канав составит 960/384 = 2,5 смен. 

Исходя из сменной производительности экскаватора и необходимого объема работ принимаем 

1 экскаватор Doosan Solar 160W-V. 

Оборудование для производства горных работ будет арендоваться. 

 

Топографо-геодезические работы 

Топографо-геодезические и маркшейдерские работы будут заключаться в создании на 

местности планового и высотного обоснования, топографической съемке поверхности участка в 

масштабе 1:10 000 и выноске в натуру и привязке геологоразведочных скважин и канав. 

Работы будут выполняться согласно требованиям «Основных положении по топографо-

геодезическому обеспечению геологоразведочных работ», «Инструкция по топографической 

съемке».  

Исходными пунктами геодезической основы будут служить пункты триангуляции, 

расположенные в районе месторождения. Плановое обоснование будет выполнено в виде 

треугольников, углы которых (аналитические точки) будут закреплены металлическими 

штырями на глубину 0.3м. Стороны треугольников и их углы будут измеряться электронным 

тахеометрам типа Leica и GPSGS. 

Предполагается, что в процессе работ будет произведена прокладка замкнутого 

тахеометрического хода 200 п.км. и топографическая съѐмка масштаба 1:5000 на площади 54 

км
2
, проведение и качество которой будет соответствовать отраслевым инструкциям и при 

необходимости требованиям ГКЗ.  

Привязка горных выработок и скважин колонкового бурения будет осуществляться 

инструментально – электронным тахеометром типа Leica.  

Все перечисленные работы будут сопровождаться камеральным вычислением координат 

и завершатся составлением плана буровых работ. 

 

Опробование 

В целях качественной и количественной характеристики физических, химических, 

вещественных (минеральных) и технологических свойств руд, проектом 

предусматриваются комплекс опробования. Предусмотрено опробование обнажений 

коренных пород, канав и керна поисковых скважин. Для опробования вышеперечисленных 

объектов будут использованы следующие виды опробования: геохимическое, бороздовое и 

керновое. В соответствии с принятыми проектом видами геологоразведочных работ 

предусматриваются также отбор штуфных проб на специальные исследования (шлифы, 

аншлифы), проб для определения объемной массы из колонковых скважин. 

Отбор геохимических проб будет производиться при проходке геологических 

маршрутов, описано в гл. 4.2. Всего будет отобрано 324 геохимических проб точечным 

методом, общим весом: 1458 х 2 кг = 2916 кг. 

Керновое опробование намечается производить с целью выяснения содержаний 

хромовых, никелевых и кобальтовых руд по скважинам. Керн поисковых колонковых скважин 

будет размечаться непосредственно на участке работ, затем вывозится на базу, где будет 

организован участок по распиловке. Керн будет распилен на 2 части: одна часть пойдет в 



рядовую керновую пробу. Длина пробы составит в среднем 1,8-2,0 м. Опробование 

предусматривается проводить по всей скважине за исключением проходки по рыхлым 

отложениям. Природные разновидности руд и минерализованных пород должны быть 

опробованы раздельно – секциями; длина каждой секции (рядовой пробы) определяется 

внутренним строением рудного тела, изменчивостью вещественного состава, текстурно-

структурных особенностей, физико-механических и других свойств руд, длиной рейса. При 

этом интервалы с разным выходом керна опробуются раздельно. В пробу отбирается половина 

керна, распиленного по длинной оси в среднем с интервала 2,0 м (с учетом выхода керна 95%). 

Вес керновой пробы при длине 2,0 м, диаметре керна 63,5 мм и объемной массе первичной 

руды 2,5 кг/дм
3
, определен по формуле: 

P = π*(D/2)
2
*L*d=3,14*(0,0635/2)

2
*0,95*2,5*0,5*2= 0,00752 тонн = 7,52 кг 

где: Р - вес керновой пробы в кг; D - диаметр керна в м; L- длина керновой пробы в м; d – 

объемная масса руды равный – 2,5 т/м
3
. 

Общий вес керновых проб составит: 13500 шт. х 7,52 кг = 22,56 т. Контроль отбора 

керновых проб составит 1350 пробы (из вторых половинок). 

Отбор и составление групповых проб. С целью выяснения содержаний в рудах попутных 

компонентов предусматривается составление групповых проб из дубликатов рядовых проб. 

Предусматривается составить 30 групповых проб. 

Отбор штуфных проб-сколков размером 5х5х5см на изготовление шлифов и аншлифов 

предусматривается для качественной характеристики минерализованных зон, рудных тел и 

вмещающих пород. На участке работ проектируется отобрать 40 штуфных проб на шлифы и 

аншлифы.  Изготовление и описание шлифов и аншлифов планируется в специализированной 

лаборатории. 

Отбор проб для определения удельного веса и влажности. Проектом предусматривается 

отбор 30 парафинированных образцов из керна скважин, пройденных на участке работ. 

Отбор проб на внутренний и внешний геологический контроль для определения величин 

случайных погрешностей и систематических расхождений, будет осуществляться из остатков 

лабораторных аналитических проб или их дубликатов в размере 5% от суммы основных видов 

анализов. Всего на внутренний и внешний контроли будет отобрано по: 675 проб по кернам. 

Всего на внутренний и внешний контроль будут отобраны 1350 проб. 

 

Общий объем опробовательских работ 

№№ 

п/п 
Вид опробования 

Единица 

измерения 
Объем 

1 Керновое из колонковых скважин (весом 3,76 кг) проба 13500 

2 Контроль кернового опробования (вторые половинки) -3,76 кг проба 1350 

3 Бороздовое опробование проба 300 

4 Составление групповых проб (весом до 0,5 кг) проба 30 

5 Отбор проб на внутренний геологический контроль (0,1 кг) проба 675 

6 Отбор проб на внешний геологический контроль (0,1 кг) проба 675 

7 Отбор проб воды (10 л) проба 50 

8 Отбор проб на изготовление шлифов проба 30 

9 Отбор проб на изготовление аншлифов проба 30 

10 Отбор проб для определения объемного веса и влажности проба 30 

 

Лабораторно-аналитические работы 

 

Обработка проб 

Обработка проб будет производиться механическим способом в специализированном 

дробильном цехе. Обработке будут подвергаться керновые, геохимические и бороздовые пробы 

по общепринятой методике, по схемам, составленным по формуле Ричардса-Чеччота: 

Q = kda, где 



Q – надежный вес исходной пробы, кг; 

k – коэффициент неравномерности принимается в настоящее время равным – 0,5; 

a – показатель степени, отражающий форму зерен, т. е. степень приближения ее к 

шаровидной (коэффициент степени принимается равным - 2 в соответствии с «Методическими 

указаниями по разведке и оценке месторождений золота»). 

d - диаметр наибольших частиц в пробе, 0,6 мм. 

Конечный диаметр обработки проб с доводкой на дисковом истирателе равен 0,074мм. 

Начальный вес бороздовой пробы 3,125 кг, керновой из скважин колонкового бурения – 

3,2 кг. 

Обработка проб будет производиться по следующим схемам - рис.5.14.1, 5.14.2 и 5.14.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду, включая воздействия на следующие природные компоненты и иные 

объекты: 

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Разрабатываемый проект разведрчных работ направлен на оценку риска здоровье и 

безопасность населения. 

Воздействия на местное население могут быть оказаны в связи с загрязнением 

атмосферного воздуха, акустическим воздействием и вибрацией при проведении разведочных 

работ. Однако в связи с нахождением производственных объектов назначительном расстоянии 

от населенных пунктов значимого воздействия на здоровье и безопасность местного населения 

не ожидается.  

Пплощадки разведочных работ представляют риск в том случае, если доступ населения к 

ним не контролируется надлежащим образом. Участок разведки расположен на достаточном 

расстоянии от населенных пунктов и, таким образом, данный объект не будут представлять 

непосредственной угрозы для постоянно проживающего в этих населенных пунктах жителей. 

Оценка ожидаемых на рабочих местах уровней шума и вибрации будет приниматься на 

основании технической документации на оборудование, в которой будут указаны сведения о 

производимых шуме и вибрации, и расчетах уровня шума и вибрации на рабочих местах. 

Негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий не ожидается 

в связи со значительным удалением участка планируемых работ от населенных пунктов. 

Ожидается положительное воздействие за счет улучшения здоровья членов семей местных 

специалистов, задействованных на разведочных работах в связи с ростом доходов.  

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, 

экосистемы) 

С намечаемой деятельностью не связан спектр воздействий, в зону влияния которых 

попадают чувствительные компоненты природной среды – местообитания ценных видов птиц, 

млекопитающих. На исследуемой территории (в районе реализации разведки) не выявлено 

местообитаний ценных видов птиц, млекопитающих. 

На участке разведки отсутствуют объекты историко-культурного наследия. 

Воздействие на растительность в период разведочных работ будет выражаться лишь в 

вероятности прямого или опосредованного воздействия на растительность прилегающих 

территорий. На данной территории отсутствуют краснокнижные и лекарственные растения.  

Сильная деградация природных экосистем наблюдается при механическом воздействии, 

связанном с разведочными работами. Особенно отрицательно этот фактор сказывается на 

состоянии почв и растительного покрова. 

Основным, негативно влияющим на состояние животного мира процессом, 

является «фактор беспокойства», вызванный присутствием работающей техники и людей. В 

период проведения разведочных работ, вследствие фактора беспокойства отсутствуют. Шум, 

производимый техникой, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при работе 

автотранспорта, незнакомые запахи и присутствие людей, будут служить отпугивающим 

фактором для животных. Во многих случаях это является даже положительным фактором, т.к. 

заставит животных держаться на безопасном расстоянии от техники и персонала. 

Размещения объекта не окажет влияние на пути миграции птиц. 

***Примичание: на территориях где будут размещены производственные площадка, в 

ходе проведения обследования территории не были обнаружены зимовки, норы и гнезды, где 

могли бы проживать животные. Соответственно реализация проекта не окажет влияние на 

животный мир, в связи с отсутсвием их постоянного размещения. 

Тем не менее, в случае выявления в ходе реализации проекта значимых воздействий на 

виды растений и животных, в рамках Плана сохранения биоразнообразия будут разработаны 

мероприятия по недопущению суммарных потерь биологического разнообразия, а в случае 



идентификации критических местообитаний – обеспечения прироста биоразнообразия. 

 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации); 

Основными объектами воздействия  разведочных работ являются земли и почвы.  

Согласно классификации по целевому назначению и разрешенному использованию 

участок разведки не попадает в зону приоритетного природопользования, на нем отсутствуют 

объекты историко-культурного наследия. 

Деградация природных экосистем наблюдается при механическом воздействии, 

связанными с проходной канав. После будут проводиться рекультивационные работы.  

Сколько-нибудь значимого дополнительного воздействия со стороны разведочных 

площадок на почвенный покров и земли прилегающих территорий (возрастание 

фитотоксичности, сброс загрязняющих веществ в грунтовые воды и др.) не ожидается. 

Исходя из природных особенностей территории не ожидается значительного 

воздействия земляных работ на почвенно-растительный покров и грунты и активизации 

неблагоприятных  геологических процессов – подтопления и заболачивания территории. 

 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Проведение работ на этой площади не будет оказывать на водные объекты влияния. 

Воздействия от этого вида хозяйственной деятельности может быть оценено с позиции 

рационального водопотребления и водоотведения, возможного загрязнения существующих на 

ограниченном участке техногенных вод, временных водотоков и водосборной площади в 

случае аварийной ситуации. 

Потенциальное воздействие планируемых работ может оказываться на 

геологическую среду в отношении развития неблагоприятных экзогенных геологических 

процессов, которые в результате проведения полевых могут быть усилены или спровоцированы 

и на подземные воды первого от поверхности водоносного горизонта.  

Основными источниками потенциального воздействия на геологическую среду и 

подземные воды при проведении разведочных работ будут являться транспорт и спецтехника. 

Одним из потенциальных источников воздействия на подземные воды (их загрязнения) могут 

быть утечки топлива и масел в местах скопления и заправки спецтехники и автотранспорта в 

период работ. 

В этой связи в целях недопушения загрязнения подземных и поверхностных вод, 

необходимо соблюдать и выполнять своевремнное ТО автотранспортных средсв. Транспорт 

должен размещаться на изолированной площадке за пределами водоозранной полосы и зоны. 

В этой связи в целях недопушения загрязнения подземных и поверхностных вод, 

необходимо соблюдать и выполнять своевремнное ТО автотранспортных средсв. Транспорт 

должен размещаться на изолированной площадке, замена масла в период разведочных работ  и 

заправка должно осуществляться в специализированных местах. 

 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов 

его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии ориентировочно 

безопасных уровней воздействия на него) 

Атмосферный воздух является основным объектом окружающей среды, на который 

окажет воздействие намечаемая деятельность. 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на окружающую 

среду и здоровье населения. 

Факторами воздействия на объект природной среды – атмосферный воздух - являются 

выбросы загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников в период 

разведочных работ. Источниками выбросов ЗВ в атмосферу является работа  машин при 

разведочных работах. 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 



состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. 

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается с позиции 

соответствия законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к качеству 

воздуха. 

На данной стадии выполнения отчета, когда имеются только общие предварительные 

технические решения, возможно получение только ориентировочных значений показателей, 

которые будут уточняться на последующих стадиях проектирования – при разработке рабочего 

проекта. 

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов при 

реализации проекта приняты следующие критерии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) информация о предельных количественных и качественных показателях эмиссий, физических 

воздействий на окружающую среду, предельном количестве накопления отходов, а также их захоронения, 

если оно планируется в рамках намечаемой деятельности. 

 

  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

Основные источники загрязняющих веществ на 2025-2030гг.  

Источник загрязнения  0001 - ДЭС SDMO X180/4DE 



Источник загрязнения  0002 - Силовой привод Буровой установки ДЭУ - 100 КВ 

Источник загрязнения  6001 - Проходка канав экскаватором Doosan Solar 160 W-V 

Источник загрязнения  6002 - Бурвой агрегат LF-230/90 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определилось расчетным методом  и 

инструментальными замерами  путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 

действующими методиками РК 

 

В процессе разведочных работ определены 4 источников загрязнения:  2 организованных   

и 2 неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ.  

 
Кол-во выбросов загрязняющих веществ за 2025-2030 гг. – 11.384095555 т/год. 

 

Общий объем предполагаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при  

эксплуатации объектов составит:  

– 2025-2030 годах – 11.384095555 т/год  (твердые – 3.224005555, газообразные и жидкие  

8.16009) 

 

Источник загрязнения  0001 - ДЭС SDMO X180/4DE - , дизельный генератор SDMO VX 

180/4DE мощностью 5 кВт для освещения полевого лагеря. Дизельный генератор работает на 

дизельном топливе. Годовой расход топлива – 1т. При работе ДЭС в атмосферу 

выбрасываются:  Азот диоксид, Азот оксид, Углерод, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Бенз/а/пирен, Формальдегид, Алканы С12-19. Загрязняющие вещества относятся к I, II, III и  IV 

классам опасности. От источника выделяется 0.093090055 т/год. 

 

Источник загрязнения  0002 - Силовой привод Буровой установки ДЭУ - 100 КВ -

используемой как источник энергии:ДЭУ — дизель-электрическая установка, то есть дизельный 

двигатель, приводящий в действие генератор. 100 кВт — номинальная электрическая мощность 

генератора, которой питается буровой агрегат. При работе ДЭС в атмосферу выбрасываются:  

Азот диоксид, Азот оксид, Углерод, Сера диоксид, Углерод оксид, Бенз/а/пирен, Формальдегид, 

Алканы С12-19.  Годовой расход топлива – 100 т. От источника выделяется 8.2700055 т/год. 

 

 Источник загрязнения  6001 - Проходка канав экскаватором Doosan Solar 160 W-V - В 

рамках подготовительных и геологоразведочных работ предусмотрена проходка канав общим 

объѐмом 960 кубических метров. Канавы предназначены для обнажения горных пород с целью 

их визуального изучения, отбора образцов, проведения геологических наблюдений, а также 

уточнения геологического строения участка. При работе экскаватора в атмосферу 

выбрасываются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. От источника 

выделяется 0.001 т/год.  

 

 Источник загрязнения  6002 - Бурвой агрегат LF-230/90 - В рамках проведения 

геологоразведочных мероприятий на участке планируется выполнение буровых работ общим 

объѐмом 10 000 погонных метров. Бурение с поверхности до глубины 9 м предусматривается 

новкой обсадной трубы диаметром 127 мм в интервале 

рыхлых и выветренных пород. Далее скважины будут проходиться алмазными коронками HQ 

-пользовании двойной колонковой трубы 

и HQ3 с алмазной коронкой, диаметр скважины при этом составит 95,6 мм, керна – 63,5 мм. 



При работе Бурового агрегата в атмосферу выбрасываются: Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20. От источника выделяется 3.02т/год.   

 

Отходы  

В процессе осуществления  разведочных работ на участке ЧК Miryildiz KZ Ltd. 

Образуются следующие видны отходов: Твердые бытовые отходы, смешанные отходы 

строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, 

промасленная ветошь, масла моторные отработанные,  металлолом. 

 

Твердые бытовые отходы (ТБО) образуются в результате непроизводственной 

деятельности персонала на участке разведочных работ, а также при уборке помещений и 

территорий. Среднее ежегодное образование ТБО зависит от количества человек постоянно 

пребывающих на территории. По мере образования ТБО накапливается в специально 

отведенных контейнерах объемом 3 м
3
 . По мере накопления, ТБО передается сторонней 

организации на договорной основе, не реже 2-х раз в год, максимальный срок хранения в 

контейнерах 6 месяцев. Гидроизоляция и защита окружающей среды: Места временного 

хранения отходов не допускают фильтрации загрязняющих веществ в почву или грунтовые 

воды. Покрытие площадок выполнено из бетонного основания. 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 

17 09 02 и 17 09 03 образуются в результате проведения текущих и плановых ремонтных работ 

на участке разведочных работ. По мере образования строительные отходы временно 

накапливаются на специальных площадках. Временное хранение отходов на территории 

предприятия осуществляется не более 6 месяцев со дня образования отходов. По мере 

накопления строительные отходы передаются по договору сторонней организации. 

Гидроизоляция и защита окружающей среды: Места временного хранения отходов не 

допускают фильтрации загрязняющих веществ в почву или грунтовые воды. Покрытие 

площадок выполнено из бетонного основания. 

Промасленная ветошь образуются в результате Обслуживание автомобилей и техники и 

механические работы и ремонт оборудования. По мере образования Промасленная ветошь  

накапливается в специально отведенных контейнерах объемом 3 м3 По мере накопления, 

промасленная ветошь передаются спецорганизациям в соответствии с договором, не реже 2 раз 

в год, максимальный срок хранения на площадке 6 месяцев. Гидроизоляция и защита 

окружающей среды: Места временного хранения отходов не допускают фильтрации 

загрязняющих веществ в почву или грунтовые воды. Покрытие площадок выполнено из 

бетонного основания. 

Масла моторные отработанные образуются в результате износа и замены масла в 

двигателях. Масла моторные отработанные временно накапливается в емкостях. По мере 

накопления, масла моторные отработанные передаются спецорганизациям в соответствии с 

договором, не реже 2 раз в год, максимальный срок хранения на площадке 6 месяцев. 

Гидроизоляция и защита окружающей среды: Места временного хранения отходов не 

допускают фильтрации загрязняющих веществ в почву или грунтовые воды. Покрытие 

площадок выполнено из бетонного основания. 



Металлолом образуется при проведении капитального и текущего ремонта 

специализированной техники, при списании оборудования. металлолом временно 

накапливается на специально отведенной площадке временного хранения. По мере накопления, 

металлом передается спецорганизациям в соответствии с договором, не реже 2 раз в год, 

максимальный срок хранения на площадке 6 месяцев. Гидроизоляция и защита окружающей 

среды: Места временного хранения отходов не допускают фильтрации загрязняющих веществ в 

почву или грунтовые воды. Покрытие площадок выполнено из бетонного основания. 

Сведения о классификации отходов  

В соответствии со ст. 338 Экологического Кодекса РК и Классификатором отходов, 

утвержденного приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 для отходов производства и потребления установлено 

три класса:  

- опасные;  

- неопасные;  

- зеркальные.  

Зеркальные (отдельные виды отходов могут быть определены одновременно, как 

опасные и неопасные с присвоением различных кодов в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида 

отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду). На промышленной площадке 

образуется 5 видов отходов, из них 2 опасных отходов,  3 неопасных отходов. 

 

Твердые бытовые отходы 

Согласно Классификатора отходов, Твердые бытовые отходы относятся к неопасным 

отходам и имеют код: №20 03 01 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 

17 09 02 и 17 09 03 

Согласно Классификатора отходов, Смешанные отходы строительства и сноса, за 

исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 относятся к неопасным отходам и 

имеют код: №17 09 04 

Промасленная ветошь 

Согласно Классификатора отходов, промасленная ветошь относится к опасным отходам 

и имеют код: № 15 02 02* 

Масла моторные отработанные 

Согласно Классификатора отходов, Масла моторные отработанные относится к опасным 

отходам и имеют код: №13 02 06* 

Металлолом 

Согласно Классификатора отходов, Металлолом относятся к неопасным отходам и 

имеют код: №16 01 17 

 

Период разведки с 2025-2030гг. 

 

1. Твердые бытовые отходы (20 03 01) 

Объем твердых бытовых отходов зависит от количества проживающих и 

продолжительности его пребывания. 



Количество твердых бытовых отходов (ТБО), образующихся в процессе разведки, 

определено из расчета 12 человек с учетом норматива 0,3 т/год на одного человека. Таким 

образом, образование бытовых отходов, планируется в количестве: 

G=n*q*T = 12*0,3/365*264*0,25= 0,6509 т/год 

 где, 

n – количество рабочих, задействованных в период строительство и разведка; 

q – норма накопления твердых бытовых отходов, кг/чел;  

Т – период эксплуатации; 

р – удельный вес твердых бытовых отходов – 0.25т/м3. 

 

2. Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 

09 01, 17 09 02 и 17 09 03 код (17 09 04) 

Согласно представленным исходным данным ожидаемое количество 1   т/год  

Наименование отхода Кол-во, т/год 

Строительные отходы 1 

 

 

 

3. Промасленная ветошь (15 02 02*) 

Промасленная ветошь  образуются вследствие эксплуатации транспорта и для 

очистки и удаление загрязнения на технологическом оборудовании. Расчет объемов 

образования отходов выполнен согласно п. 3.6 п. 14 «Методических рекомендаций по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления». Москва, 2003 г.  

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

N = Mо + M + W, 

где: N – количество промасленной ветоши, т/год; 

Mо – поступающее количество ветоши, 0,23 т/год; 

M – норматива содержания в ветоши масел, т/год; 

M = 0,12 * Mо 

W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. 

W = 0,15 * Mо 

   Количество промасленной ветоши в году:  

N = 0,23 + 0,0276 + 0,0345 = 0,29 т/год  

 

4. Масла моторные отработанные (ММО)  (13 02 06*) 

Расчет норматива образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. №100-

п. 

Количество отработанного масла может быть определено также по формуле: 

, где 0.25 - доля потерь масла от общего его количества;  - нормативное 

количество израсходованного моторного масла при работе транспорта на дизельном топливе, 

 (здесь:  - расход дизельного топлива за год, м ,  - норма расхода масла, 

0.032 л/л расхода топлива;  - плотность моторного масла, 0.930 т/м );  - нормативное 

количество израсходованного моторного масла при работе транспорта на бензине, 

 (здесь:  - расход бензина за год, м ;  - норма расхода масла, 0.024 л/л 

расхода топлива). 



Расход бензина – 15 т/год. 

расход дизельного топлива – 13 т/год. 

Nd = 15* 0.032 * 0.93= 0,4464 

Nb = 13 * 0.024 * 0.93 = 0,29016 

N = (0,4464+0,29016) * 0.25 = 0,18414 т/год 

 

5. Металлолом (16 01 17) 

Литература: приложение №66 к приказу Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г.№600-п. 

Металлолом транспортных средств 

Количество металлолома, образующегося в процессе ремонта транспортных средств, 

определяется по формуле: 

Nл = n * α * M, 

где: Nл – количество лома черных металлов, т/год; 

n – количество автотранспортных средств грузовые – 20 ед.: 

α – коэффициент образования лома: 

-  грузовой транспорт – 0,016. 

M – масса металла на единицу транспорта, т: 

- грузового – 4,74. 

Nл= 20*0,016*4,74 = 1,52 т/год    

Лимиты накопления отходов и потребления 2025-2030 гг.   
Наименование отходов Объем накопленных 

отходов на существующее 
положение, т/год 

Лимит накопления, т/год 

Всего       - 3,64504 

в т.ч. отходов производства        - 2,99414 

отходов потребления        - 0,6509 

 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (20 03 01) - 0,6509 

Смешанные отходы строительства и 

сноса, за исключением упомянутых в 17 

09 01, 17 09 02 и 17 09 03 код (17 09 04) 

 

- 1 

Металлолом (16 01 17) 

 
- 1,52 

Опасные отходы 

Масла моторные отработанные 

(ММО)  (13 02 06*) 

 

- 0,18414 

       Промасленная ветошь (15 02 02*) 

 
- 0,29 

 

 

 

 

 

 

 

Организация мест временного складирования отходов 



Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 статьи 320 ЭК РК, 

осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента 

их окончательного восстановления или удаления. 

Образующиеся отходы подлежат временному складированию на территории предприятия. 

До момента вывоза отходов необходимо содержать в чистоте и производить своевременную 

санитарную уборку урн, контейнеров и площадок размещения и хранения отходов. 

Организация и оборудование мест временного складирования отходов включает 

следующие мероприятия: 

 - использование достаточного количества специализированной тары для отходов; 

 - осуществление маркировки тары для временного складирования отходов; 

 - организация мест временного складирования, исключающих бой; 

 - своевременный вывоз образующихся отходов. 

 - предусмотрено гидроизоляция оснований, мест накопления отходов (более подробно, 

указано будет в рабочих проектах). 

 

Рекомендации по управлению отходами 

Для рационального управления отходами необходим строгий учет и контроль над всеми 

видами отходов, образующимися в процессе деятельности предприятия. 

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания 

образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием. 

Внимание уделяется той группе мер, которая направлена на организацию хранения и 

переработки промышленных отходов, содержащих токсичные компоненты. 

Система управления отходами на предприятии включает в себя следующие стадии: 

1. Образование. Основными работами н по данному проекту будут являться работы по 

эксплуатации. Именно этот процесс является основным источником образования 

отходов. В процессе жизнедеятельности персонала образуются твердо-бытовые отходы. 

В процессе эксплуатации образутся Твердые бытовые отходы, Смешанные отходы 

строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, 

Металлолом, Смешанные отходы строительства, промасленная ветошь, масла моторные 

отработанные.  

2. Сбор и накопление. На предприятии сбор отходов производится раздельно, в 

соответствии с видом отходов, методами их утилизации, реализации, хранением и размещением 

отходов. Отходы по мере образования будут собираться в отдельных контейнерах в специально 

отведенном месте емкости с четкой идентификацией для каждого типа отходов. В местах 

размещения отходов предусмотрена гидроизоляция не проницаемых материалов (бетон, 

геомембрана). 

3. Паспортизация. На предприятии на каждый вид отхода должен быть разработан 

паспорт опасного отхода. 

4. Транспортирование. По мере наполнения тары производится вывоз отходов на 

полигоны подрядными организациями на договорной основе. Порядок сбора, сортировки, 

временного хранения и транспортировки производится в соответствии с требованиями по 

обращению с отходами по классам опасности. Перевозка всех отходов производится под 

строгим контролем, движение всех отходов регистрируется. Транспортировка отходов 

производится в специально оборудованных транспортных средствах с целью предотвращения 



загрязнения территории отходами по пути следования транспорта, вся ответственность по 

утилизации отходов возлагается на подрядную организацию. 

5. Хранение. На территории предприятия предусмотрено только временное 

хранение. Хранение отходов, образующихся в процессе работ, осуществляется на специально 

оборудованных площадках временного накопления отходов, расположенных на территории 

предприятия. Все площадки соответствуют требованиям санитарных и экологических норм. 

Площадки для временного накопления оборудованы: бетонным основанием. 

6. Удаление. Повторное использование образующихся отходов на участке не 

предусмотрено. По мере образования и накопления они вывозятся на полигоны подрядными 

организациями в соответствии с заключенными договорами. 

Все операции с отходами должны соответствовать требованиям: Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления» СП МНЭ РК 

№176 от 28.02.2015г. 

Предлагаемая система управления отходами на предприятии направлена на минимизацию 

возможного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду, как при 

временном хранении 

 

Проектом приняты следующая иерархия мер по предотвращению образования отходов и 

управлению образовавшимися отходами в порядке убывания их предпочтительности в 

интересах охраны окружающей среды и обеспечения устойчивого развития: 

1) предотвращение образования отходов; В целях сокращения количество образования 

отходов, проектом предложено:  

- Строго соблюдать технический регламент работы. 

2) подготовка отходов к повторному использованию; 

-На участке образуются производственные и потребительские отходы, все отходы 

накапливаются в специально отведенное место, после по мере накопления сдается на 

утилизацию в подрядную организацию, которая в свою очередь проведѐт процесс утилизации 

отходов, к примеру: отработанные масла, путем сепарации и регенерации свойств 

отработанных масел, масла прошедшие отработки направляются для розничной продажи. 

Собранные путем раздельного сбора отходов макулатуры и пластмассы передается 

организациям по выпуску туалетных бумаг, одноразовых пакетов и т.д. 

3) переработка отходов; 

- На участке не проводятся работы по переработки отходов производства и потребления. 

Все накопленные отходы передаются стороненним компаниям для осуществления 

вышеуказанной процедуры. 

4) утилизация отходов; 

- На участке не проводятся работы по переработки отходов производства и потребления. 

Все накопленные отходы передаются стороненним компаниям для осуществления 

вышеуказанной процедуры. 

5) удаление отходов. 

- На участке не проводятся работы по переработки отходов производства и потребления. 

Все накопленные отходы передаются стороненним компаниям для осуществления 

вышеуказанной процедуры. 

 

 

Мероприятия:  



Предусматриваемые меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

Предусматриваемые меры направлены на предупреждение и минимизацию 

отрицательных воздействий на окружающую среду в период разведочных работ за счет 

рациональной схемы организации работ. 

Четкое выполнение проектных и технологических решений в период разведочных работ 

будет гарантировать максимальное сохранение окружающей среды.  

Основные мероприятия, обеспечивающие соблюдение природоохранных требований при 

разведочных работах могут быть отнесены к организационным, планировочным и техническим 

(специальным). Организационные и планировочные мероприятия обеспечивают безопасное для 

персонала выполнение работ и минимизацию воздействия на окружающую среду. Технические 

или специальные мероприятия предусматривают выполнение специальных мероприятий, 

предусматриваемых непосредственное снижение уровня воздействия объектов на окружающую 

среду: пылеподавление дорог и площадок. 

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду на период разведки.  

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду на период разведки  сводятся к 

проведению следующих мероприятий: 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный воздух 

С целью охраны окружающей среды и обеспечения нормальных условий работы 

обслуживающего пер- сонала приняты меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ. 

 В период разведочных работ, учитывая, что основными источниками загрязнения 

атмосферы являются  техника и автотранспорт. 

Основными мерами по снижению выбросов загрязняющих веществ будут следующие: 

• строгое соблюдение технологического регламента работы техники; 

• своевременное и качественное ремонтно-техническое обслуживание 

автотранспорта и спецтехники, очистных сооружений; 

• организация движения транспорта; 

• очистка мест разлива ГСМ с помощью спецсредств;  

• сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на холостом 

ходу; 

• для снижения пыления ограничение по скорости движения транспорта, 

устройства твердого покрытия; 

• увлажнение пылящих материалов перед транспортировкой; 

• укрытие кузова машин тентами при перевозке сильно пылящих грузов 

использование качественного дизельного топлива для заправки техники и 

автотранспорта. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды. 

При разведочных работах основными мероприятиями, снижающим негативное 

воздействие на подземные воды, можно считать: 

 постоянный контроль использования ГСМ на местах стоянки, ремонта и заправки 

транспортных средств, своевременный сбор и утилизация возможных протечек ГСМ; 

 исключить размещения пункта хранения ГСМ и заправки транспортных средст на 

территории водохранной полосы и зоны.  



• своевременный вывоз и утилизация хозбытовых сточных вод и производственных 

сточных вод на очистные сооружения по договору; 

• оборудование мест для складирования ГСМ на бетонированных и обвалованных 

площадках с замкнутой системой сбора сточных вод; 

• предотвращение инфильтрации из выгребной ямы путем использования  

гидроизоляционных материалов; 

•          размещение бытовых   и промышленных   отходов   в   специальных емкостях,

 с последующей транспортировкой на специальные полигоны для захоронения либо 

передача на переработку, удаление и восстановление; 

• соблюдение графика  работ и транспортного движения, чтобы исключить 

аварийные ситуации и последующее загрязнение; 

•     организованный сбор  ветоши в специальные емкости, исключающие 

попадание углеводородов через почво-грунты в подземные воды; 

• оперативная ликвидация случайных утечек ГСМ. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвенно-растительный 

покров. 

С целью обеспечения рационального использования и охраны почвенно-растительного 

покрова на период разведки предусмотрены следующие меры: 

• рациональное использование земель, ведение работ в пределах отведенной 

территории. Все работы, связанные с технологическими процессами, проводятся только в 

пределах оборудованных площадок, 

• регламентация передвижения транспорта; а проезд транспортной техники по 

бездорожью исключается; 

•          использование современной и надежной системы сбора сточных вод; 

• пылеподавление посредством орошения территории; 

• оперативная ликвидация загрязнений на площадках; 

• освещение прожекторами рабочих мест (в темное время суток); 

• оснащение временных сооружений первичными средствами пожаротушения в 

соответствии с типовыми правилами пожарной безопасности на весь период разведочных 

работ.  

необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических требований, норм 

по хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и транспортировки бытовых и 

технологических отходов. 

Все твердые отходы складируются в специальных местах для дальнейшей 

транспортировки к полигонам захоронения либо передаются на удаление, восстановление, 

переработку. 

Одним из мероприятий по охране подстилающей поверхности является проведение 

технической рекультивации. 

При проведении технического этапа рекультивации земель должны быть выполнены 

следующие работы: 

• очистка территории разведочных работ от мусора, строительных, бетонных и 

металлических отходов, оставшихся по завершении работ на площадках; 

• сбор и вывоз оборудования; 

• устранение последствий утечек ГСМ - снятие загрязненных ГСМ грунтов, их 

обезвреживание и вывоз в специализированную организацию на утилизацию. 



Выполнение предусмотренных мероприятий позволит минимизировать воздействия на 

земли, почвы и ландшафты. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир 

Мероприятия по охране и предотвращению ущерба животному миру могут в 

значительной степени снизить неизбежное негативное воздействие. 

При разведочных работах  

должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по предотвращению гибели 

животных, сохранению среды обитания и условий размножения. 

Для снижения даже кратковременного и незначительного негативного влияния на 

животный мир необходимо выполнение следующих мероприятий: 

• снижение площадей нарушенных земель; 

• организация огражденных мест хранения отходов; 

• поддержание в   чистоте территории площадки разведочных работ и

 прилегающих площадей; 

• исключение проливов ГСМ и своевременная их ликвидация; 

• просветительская работа экологического содержания. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира на период разведочных 

работ должны быть предусмотрены следующие мероприятия: 

• максимальное сохранение почвенно-растительного покрова; 

• минимизация освещения в ночное время на участках разведочных работ; 

• исключить доступ  птиц и животных к местам складирования пищевых и 

производственных отходов; 

• не допускать привлечения, прикармливания или содержания животных на 

участках разведочных работах; 

• строгое соблюдение технологии производства; 

• поддержание в чистоте прилежащих территорий; 

• контроль скоростного режима движения автотранспорта с целью предупреждения 

гибели животных. 

Кроме вышеперечисленных мер на период разведочных работ предусмотрены 

следующие организационные мероприятия по охране окружающей среды: 

до начала разведочных работ рабочие и инженерно-технический персонал должны 

пройти экологический инструктаж по соблюдению требований по охране окружающей среды 

при выполнении разведочных работ. 



Соблюдение действующего законодательства в части использования техники и 

оборудования, соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по защите от 

шума, вибрации и электромагнитного излучения персонала и населения. 

На период разведочных работ основные мероприятия по уменьшению уровней шума 

предусматривают: 

• уменьшение шума в его источнике (замена шумных технологических процессов и 

механизмов бесшумными или менее шумными); 

• систему сборки деталей агрегата, при которой сводятся к минимуму ошибки в 

сочленениях деталей (перекосы, неверные расстояния между центрами и т.п.); 

•широкое применение смазки соударяющихся деталей вязкими жидкостями; 

• оснащение агрегатов, создающих чрезмерный шум вследствие вихреобразования 

или выхлопа воздуха и газов (вентиляторы, воздуходувки, пневматические инструменты и 

машины, ДВС и т.п.) специальными глушителями; 

• изменение направленности излучения шума (рациональное ориентирование 

источников шумообразования относительно рабочих мест); 

• уменьшение шума на пути распространения (устройство звукоизолирующих 

ограждений, кожухов, экранов); 

• применение для защиты органов слуха средств индивидуальной защиты от шума 

(беруши, наушники, шлемы, противошумные вкладыши, перекрывающих наружный 

слуховой проход; защитные каски с подшлемниками); 

• замеры шума, вибрации, других опасных и вредных производственных факторов. 

Борьбу с шумом проводят путем своевременного профилактического ремонта 

оборудования, подтягивания ослабевших соединений, своевременной смазки 

вращающихся частей. 

Для снижения шума от технологического оборудования предусмотрено: шумящие и 

вибрирующие механизмы заключены в кожухи, установлены гибкие связи, упругие 

прокладки и пружины; тяжелое вибрирующее оборудование устанавливается на 

самостоятельные фундаменты, применены вибробезопасные и малошумящие машины, ди- 

станционное управление, сокращено время пребывания в условиях вибрации и шума, 

рабочие места не с постоянным пребыванием в компрессорных, а периодическим, с целью 

осмотра отдельных узлов, в обязательном порядке используются средства 

индивидуальной защиты. 

При эксплуатации машин, производственных зданий и сооружений, а также при 

организации рабочих мест для устранения вредного воздействия на работающих 

повышенного уровня шума должны применяться: 

• технические средства (уменьшение шума машин в источнике его образования); 

• применение технологических процессов, при которых уровни звукового давления 

на рабочих местах не превышают допустимые значения; 

• определение опасных и безопасных зон; 

• применение звукопоглощающих, звукоизолирующих устройств и конструкций; 

• снижение коэффициента направленности шумового излучения

 относительно интересующей терри- тории; 

• выбор оптимальной зоны ориентации и оптимального расстояния от источника 

шума; 



• организационные мероприятия (выбор рационального режима труда и отдыха, 

сокращение времени нахождения в шумных условиях); 

• зоны с уровнем звука свыше 80 дБ должны быть обозначены знаками 

безопасности; 

• организационно-технические мероприятия по профилактике в части 

своевременного ремонта и смазки оборудования. 

 Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду на период 

эксплуатации 

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду на период экплуатации 

сводятся к проведению следующих мероприятий: 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на подземные воды 

Основными мероприятиями по охране и рациональному использованию водных 

ресурсов являются: 

• запрет на слив отработанного масла в неустановленных местах; 

• бетон для бетонных и железобетонных конструкций принят на сульфатостойком 

портландцементе;  

 под бетонными и железобетонными конструкциями предусматривается подготовка 

из щебня, пропитанного битумом; 

• антикоррозионная защита металлических конструкций; 

 контроль за техническим состоянием сооружений и транспотрных средств при 

эксплуатации оборудования с целью недопущения утечек ГСМ на подстилающую 

поверхность и смыва. 

• обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

• контроль за качеством и составом питьевой и технической воды. 

• внедрение системы оборота воды(внедрена на автомойке, все воды которые будут 

использоваться для мойки автотранспортных средеств, будут возвращены обратно, для 

обратного использования); 

устройство ограждающих бортиков площадок, на которые возможны аварийные 

проливы жидких продуктов, исключающих поступление загрязнѐнных стоков и 

аварийных розливов на рельеф; 

Для предотвращения загрязнения подземных вод предпринят ряд технических 

решений, исключающих утечки от установок и оборудования, которые до минимума 

снизят отрицательное воздействие производства на подземные воды. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы 

Охрана земель от воздействия проектируемого объекта в период разведочных работ 

обеспечивается комплексом мер по минимизации изымаемых и нарушенных земель по 

предотвращению развития опасных геологических явлений, по предупреждению 

химического загрязнения почв. 

Проектом предусматривается рациональное использование территории, земельных 

ресурсов для размещения проектируемых объектов. Взаимное расположение сооружений, 

по раскладки коммуникаций на территории выполнены в соответствии с требованиями 

действующих норм и правил. 

Проектной документацией предусмотрено выполнение сплошной вертикальной 

планировки в пределах условных границ благоустройства с сохранением направления 



естественного уклона проектируемой площадки, обеспечением нормативных уклонов и 

поверхностного водоотвода от зданий, сооружений и наружных установок. 

Вертикальная планировка разработана с учетом возможности примыкания 

проектируемых автомобильных дорог к существующим. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвенный покров 

Для эффективной охраны почв от возможного загрязнения и нарушения должен 

выполняться комплекс мероприятий, направленные на предупреждение, снижение или 

исключение различных видов воздействия на подстилающую поверхность, а также 

решения, обеспечивающие инженерно-экологическую безопасность в районе работ. 

Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, складываются из организационно- 

технологических решений: 

• установка контейнеров для сбора ТБО и периодического вывоза на полигон ТБО; 

• вывоз хозяйственно-бытовых стоков и твердых отходов в специализированной 

организации по договору. 

Проектом предусмотрен также ряд мероприятий, направленных на обеспечение 

инженерно-экологической безопасности объектов и предупреждения аварийных ситуаций: 

• защита проектируемых сооружений от коррозии; 

• оперативная ликвидация загрязнений на участках разведки; 

• оснащение временных сооружений первичными средствами пожаротушения в 

соответствии с типовыми правилами пожарной безопасности на весь период разведочных 

работ.  

Для защиты почвенного покрова от механических нарушений и химического 

загрязнения проектом предусматриваются следующие технические решения: 

• проезд транспортной техники по бездорожью исключается; 

• необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических требований, 

норм по хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и транспортировки бытовых и 

технологических отходов. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительность 

Наиболее важными природоохранными мероприятиями для снижения воздействия 

на растительность прилегающих территорий будут являться: 

• применение современных технологий; 

• организация и проведение работ по предупреждению аварийных ситуаций; 

• планово-предупредительные ремонтные работы и обследование

 состояния оборудования; 

• сбор и утилизация отходов. 

п. 1 статьи 12 Закона РК «О растительном мире» от 2 января 2023 года № 183-VII 

ЗРК будет соблюден. 

1) не допускать уничтожения и повреждения, незаконного сбора дикорастущих 

растений, их частей и дериватов;  

2) соблюдать требования правил пользования растительным миром и не допускать 

негативного воздействия на места произрастания растений;  

3) не нарушать целостности природных растительных сообществ, способствовать 

сохранению их биологического разнообразия;  

4) не допускать в процессе пользования растительным миром ухудшения состояния 

иных природных объектов;  



5) соблюдать требования пожарной безопасности на участках, занятых 

растительным миром;  

6) не нарушать права иных лиц при осуществлении пользования растительным 

миром. 

 

 

 

Мероприятия по снижению негативного воздействия физических факторов 

В период разведочных работ для снижения уровня шума в проектной документации 

предусмотрен комплекс технологических и организационных мероприятий по снижению 

уровня шума при работе оборудования и автотранспорта.  

С целью снижения уровня шума от работающего технологического оборудования 

предусмотрены следующие методы: 

Архитектурно-акустические методы: 

• рациональное с акустической точки зрения решение генерального плана объекта; 

При организации рабочих мест следует применять: 

• технические средства (уменьшение шума машин в источнике его образовани 

применение технологических процессов, при которых уровни звука на рабочих местах не 

превышают допустимые и т.д); 

• дистанционное управление; 

• средства индивидуальной защиты; 

• организованные мероприятия (выбор рационального режима труда и отдыха, 

сокращени времени воздействия шумовых факторов в рабочей зоне, лечебно- 

профилактические другие мероприятия); 

• соблюдение технологической дисциплины; 

• зоны с уровнем звука более 80 дБА обозначаются знаками опасности. Работа в этих 

зона без использования средств индивидуальной защиты слуха не допускается; 

• не допускается пребывание рабочих в зонах с уровнем звука выше 135 дБА; 

• обязательный технический осмотр машин и механизмов, полученных с завода 

изготовителя; 

• использование СИЗ (виброзащитные перчатки, противошумные антифоны). 

При установке и эксплуатации оборудования, имеющего вращающиеся детали, 

производят их балансировку. Эффективным методом снижения вибраций в источнике 

является выбор оптимальных режимов работы, состоящих в устранении резонансных 

явлений в процессе эксплуатации механизмов. 

Для снижения вибрации от технологического оборудования предусмотрено: 

установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; тяжелое вибрирующее 

оборудование устанавливается на самостоятельные фундаменты, сокращение времени 

пребывания в условиях вибрации, применение средств индивидуальной защиты. 

Для устранения вредного воздействия вибрации на работающих механизмах 

необходимо применять следующие мероприятия: 

• снижение вибрации в источнике ее образования 

конструктивными или технологическими мерами; 

• уменьшение вибрации на пути ее распространения средствами виброизоляции и 

вибропоглощения; 

• дистанционное управление, исключающее передачу вибрации на рабочие места; 



• средства индивидуальной защиты. 

Борьбу с вибрацией проводят путем своевременного профилактического ремонта 

оборудования, подтягивания ослабевших соединений, своевременной смазки 

вращающихся частей. Общий метод борьбы с вибрацией тяжелых машин – устройство 

под ними фундаментов, виброизолированных от пола и соседних конструкций. 

Предлагаемых мероприятий по управлению отходами 

Мероприятия по управлению отходами производства и потребления включают 

следующие эффективные меры: 

• обеспечение сбора, хранения и удаления отходов в соответствии с требованиями 

охраны окружающей среды: размещение отходов только на специально предназначенных 

для этого площадках и емкостях; временное складирование отходов раздельно по видам и 

классам опасности в специально предназначенные для этих целей емкости (контейнеры, 

бочки и др.); 

• отходы высокой степени опасности изолируются; несовместимые отходы 

физически разделяются; опасные отходы не смешиваются; 

• утилизация всех видов отходов, не подлежащих вторичному использованию и 

переработке; 

• своевременный вывоз образующихся и накопленных отходов, годных для 

дальнейшей транспортировки и переработки на специализированные предприятия; 

• транспортировка отходов осуществляется с использованием транспортных средств, 

оборудованных для данной цели; 

• при сборе, хранении, транспортировании, использовании или обезвреживании 

должны соблюдаться действующие экологические, санитарно-эпидемиологические, 

технические нормы и правила обращения с отходами; 

• проведение учета образования, хранения, размещения, обезвреживания и вывоза 

отходов; 

• обеспечение герметичности емкостей для сбора отходов производства; 

• составление паспортов отходов; 

• проведение периодического аудита системы управления отходами; 

• максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет 

рационального использования сырья и материалов, используемых в производстве; 

• рациональная закупка материалов в таких количествах, которые реально 

используются на протяжении определенного промежутка времени, в течение которого они 

не будут переведены в разряд отходов; 

• принятие мер предосторожности и проведение ежедневных профилактических 

работ для исключения утечек и проливов жидкого сырья и топлива; 

• повторное использование отходов производства, для достижения снижения 

использования сырьевых материалов; 

• заключение контрактов со специализированными компаниями на утилизацию 

отходов производства и потребления. 

Все предусмотренные мероприятия по безопасному обращению с отходами будут 

максимально предотвращать их влияние на окружающую среду. 

Предусматриваемая в проекте организация хранения, удаления и переработки 

отходов максимально предотвращает загрязнение окружающей среды 



Разработка Программы управления отходами, планирование мероприятий по 

снижению количества отходов, их повторному использованию, утилизации, регенерации 

создадут возможность минимизации воздействия отходов на окружающую среду. 

Предлагаемые меры по мониторингу воздействия 

 Производственный экологический контроль в период разведочных работ. На этапе 

разведки целью экологического мониторинга является осуществление контроля за 

источниками загрязнения окружающей природной среды для обеспечения экологически 

безопасного функционирования объектов. 

Мониторинг в период проведения разведочных работ включает в себя следующие 

виды работ: 

• мониторинг эмиссий   -   наблюдения   за   выбросами   загрязняющих   веществ   на 

источниках выбросов; 

• контроль состояния атмосферного воздуха; 

• контроль состояния почв и растительности; 

• контроль состояния поверхностных вод и подземных вод; 

• контроль соблюдения правил обращения с отходами. 

Производственный экологический контроль рекомендуется проводить 1 раз в период 

разведочных работ. 

Мониторинг эмиссий 

Мониторинг   эмиссий   загрязняющих веществ в атмосферу на источниках 

выбросов выполняется для контроля соблюдения нормативов НДВ. 

Мониторинг эмиссий при разведочных работах, учитывая временный характер 

работ, предлагается вести расчетным путем (исходя из фактически использованного 

топлива и объемов, разведочных работах) по методикам расчета выбросов, утвержденных 

в РК и использованных в соответствующем разделе ОВОС к проектной документации. 

Мониторинг воздействия 

Объектами мониторинга загрязнения атмосферы в период разведочных работ будут 

являться:  

• автотранспорт, машины и спецтехника при производстве работ; 

• выбросы при проведении земляных работ и пылении автотранспорта, 

• погрузочно-разгрузочные работы на площадке; 

• выбросы от ДЭС,  буровых станков.  

В процессе проведения разведорчных работ будет осуществляться наблюдение за 

состоянием  техники и оборудования, которые будут использоваться в период проведения 

разведки. 

При разведке имеются источники, действующие периодически (спецтехника), 

контроль за выбросами сводится к контролю технического состояния данного 

автотранспорта. 

В связи с тем, что в период разведочных работ продолжительность действия 

источников выбросов загрязняющих веществ имеет кратковременный характер, контроль 

над соблюдением установленных величин предельно допустимых предусматривается 

расчетным методом. 

Контроль соблюдения правил обращения с отходами 

Объем работ включает в себя визуальные наблюдения 1 раз в месяц сторонней 

организации и еженедельно собственными экологическими службами в период разведки 



за соблюдением правил обращения с отходами производства и потреблениями, 

установленных в проектных материалах. Данные наблюдения необходимо провести на 

площадках временного хранения отходов на территории разведочных участков. 

В процессе проектируемых работ для снижения нагрузки на почвы и растительность 

необходимо осуществлять мониторинг образования и утилизации отходов производства и 

потребления. Отходы должны складироваться на промплощадке и в полевом лагере 

только на специально отведенных местах и с соблюдением санитарных требований. 

Экологическая  служба подрядчика должна осуществлять  ежедневный 

визуальный мониторинг почв на промышленной площадке для выявления возможных 

утечек и проливов. 

После окончания работ должен проводиться контроль качества демонтажа 

временных сооружений и оборудований, рекультивации территории промплощадки. 

Производственный мониторинг в период разведочных работ:  

• мониторинг атмосферного воздуха; 

• мониторинг почв; 

• мониторинг растительности; 

• мониторинг животного мира; 

• мониторинг радиационный; 

• мониторинг шум и вибрации; 

• мониторинг отходов производства. 

Атмосферный воздух 

Мониторинг эмиссий 

Мониторинг будет осуществляться в соответствие с утвержденными нормативыми 

выбросов ЗВ. 

По неорганизованным источникам выбросы будут контролироваться расчетным-

аналитическим методом.  

Мониторинг воздействия 

В целях выполнения нормативных требований о ведении комплексного 

мониторинга, сочетающие данные о состоянии воздуха, подземных вод и почв, точка 

наблюдения за состоянием атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, 

почвы и радиации. 

Контроль содержания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе проводится на 

границе СЗЗ. 

Контролируемые ингредиенты: азота оксид, азота диоксид, серы диоксид, углерода 

оксид, сероводород, пыли неорганической 70-20% и менее20%. 

Измерения показателей загрязненности атмосферного воздуха могут проводиться 

как экологической службой самого предприятия, так и сторонней организацией на 

договорной основе. Для замеров должны использоваться приборы, аттестованные 

органами государственной метрологической службой. 

В случае возникновения аварийной ситуации контроль источников выбросов и 

состояния воздушного бассейна должен проводиться газоспасательной службой. 

Мониторинг воздействия включает метеорологические наблюдения за основными 

параметрами воздушной среды и качеством атмосферного воздуха. 

Водные ресурсы 

Производственный мониторинг состояния систем водопотребления и водоотведения 

предусматривает осуществление наблюдений за источниками воздействия на водные 



ресурсы рассматриваемого района, а также их рационального использования. Результаты 

мониторинга позволяют своевременно выявить и провести оценку происходящих 

изменений окружающей среды при осуществлении производственной деятельности 

предприятия. 

Исходя из требований нормативных документов мониторинг состояния систем 

водопотребления и водоотведения включает: 

• операционный мониторинг – наблюдения за объемами забираемой и используемой 

предприятием свежей воды и их соответствия установленным лимитам; 

• мониторинг эмиссий – наблюдения за объемами и качеством сбрасываемых 

сточных вод и их соответствием установленным лимитам, в данном случаи таких не 

имеются; 

Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные объекты и на 

рельеф местности, предприятие не имеет.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчеты выбросов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Источник загрязнения N 0001, Организованный источник  

Источник выделения N 001,ДЭС SDMO X 180/4DE 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 333 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 333 * 5 = 0.0145188    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0145188 / 0.653802559 = 0.022206704    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 5 / 3600 = 0.01 



Wi = qмi * Bгод = 30 * 1 / 1000 = 0.03 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 5 / 3600) * 0.8 = 0.011444444 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1 / 1000) * 0.8 = 0.0344 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 5 / 3600 = 0.005 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1 / 1000 = 0.015 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 5 / 3600 = 0.000972222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1 / 1000 = 0.003 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 5 / 3600 = 0.001527778 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1 / 1000 = 0.0045 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 5 / 3600 = 0.000208333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1 / 1000 = 0.0006 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 5 / 3600 = 0.000000018 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1 / 1000 = 0.000000055 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 5 / 3600) * 0.13 = 0.001859722 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1 / 1000) * 0.13 = 0.00559 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.011444444 0.0344 0 0.011444444 0.0344 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.001859722 0.00559 0 0.001859722 0.00559 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000972222 0.003 0 0.000972222 0.003 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001527778 0.0045 0 0.001527778 0.0045 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.01 0.03 0 0.01 0.03 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000018 0.000000055 0 0.000000018 0.000000055 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000208333 0.0006 0 0.000208333 0.0006 



2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.005 0.015 0 0.005 0.015 

 

 

 
Источник загрязнения N 0002 Организованный источник 

Источник выделения N 003,Силовой привод Буровой установки ДЭУ - 100 КВ 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 100 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 

100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 125 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 125 * 100 = 0.109    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.109 / 0.653802559 = 0.166716998    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 



 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 100 / 1000 = 2.6 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 100 / 1000) * 0.8 = 3.2 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 100 / 1000 = 1.2 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 100 / 1000 = 0.2 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 100 / 1000 = 0.5 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 100 / 1000 = 0.05 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 100 / 1000 = 0.0000055 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 100 / 1000) * 0.13 = 0.52 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 3.2 0 0.213333333 3.2 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.034666667 0.52 0 0.034666667 0.52 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.013888889 0.2 0 0.013888889 0.2 



0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.5 0 0.033333333 0.5 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.172222222 2.6 0 0.172222222 2.6 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.0000055 0 0.000000333 0.0000055 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.05 0 0.003333333 0.05 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.080555556 1.2 0 0.080555556 1.2 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 02, Проходка канав экскаватором Doosan Solar 

160 W-V 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 

ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., 

_KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 3.1 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной 

марки, м3/час, VMAX = 5 



Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, 

м3/год, VGOD = 960 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 

· K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 1 · 3.1 · 5 · 2 · 0.7 · (1-0) / 3600 = 0.00241 
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10

-6
 = 0.4 · 

3.1 · 960 · 1.2 · 0.7 · (1-0) · 10
-6

 = 0.001 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00241 0.001 

 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 03, Бурвой агрегат  LF-230/90 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 2 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 2 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 4000 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 

(табл.3.4.1), V = 1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, 

слабосцементированные известняки, f>4 - < = 6 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 

= 0.6 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: УСП - сухое 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 1.3 
 



Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · 

K5 / 3.6 = 0.4 · 1.21 · 1.3 · 0.6 / 3.6 = 0.1049 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10
-3

 = 

0.4 · 1.21 · 1.3 · 4000 · 0.6 · 10
-3

 = 1.51 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 

G · N1 = 0.1049 · 2 = 0.2098 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 1.51 · 2 = 

3.02 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

0.2098 3.02 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


